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EMC2 COTE D’AZUR-EST VAR-MONACO

2¢me enquéte mobilité sur le périmétre des Alpes-Maritimes aprées 2009, la 4°™e sur Nice

Le périmétre 2023
1 238 800 habitants, dont 1 176 100 de 5 ans et plus
195 communes en France
* 163 communes Alpes Maritimes
* 32 communes sur le Var
- 23 communes Dracénie
- 9 communes Pays de Fayence
1 Etat souverain : Monaco

130 secteurs de tirage dont 110 dans les Alpes-Maritimes, 16 sur le Var et 4 sur Monaco
chaque secteur étant enquété en mixte (50% face-a-face / 50% téléphone) a I'exception de Monaco
enquété a 100% en FAF
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EMC2 COTE D’AZUR-EST VAR-MONACO

Période de collecte
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EMC2 COTE D’AZUR-EST VAR-MONACO

Données collectées

Total Face a face : 11 312 personnes (106%)

Face a face : Alpes-Maritimes+Est Var
5 210 ménages (102%)

10 639 personnes (106%)

Face a face : Monaco
330 ménages

673 personnes (105%)

Téléphone
~‘-‘—G 9 942 personnes (92%)
31 secteurs incomplets compensés en FAF
Week-end
3 399 personnes

(130% obj. minimum et 82% du maximum)

Web (modes actifs)
2 381 personnes (92%)

21 254 personnes enquétées au total (105 %)
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Périmetre de I'EMC2 des Alpes-Maritimes 2023
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Zoom sur les secteurs de Nice et Monaco
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PRESENTATION DES RESULTATS

Les résultats de PEMC2 seront présentés selon un découpage de
correspondant aux périmeétres des

Figureront aussi les résultats

« A l’échelle du département des Alpes-Maritimes

« Sur I’Est Var

« sur I’ensemble de I'aire d’étude

« surlacommune de Nice.

Certains indicateurs seront mis en perspective par rapport a d’autres territoires
disposant d’'une EMC2 « récente ». Les territoires retenus sont :

. Département des Bouches-du-Rhdne 2020 — 1 960 600 habitants

. Aire Métropolitaine Toulonnaise 2022 — 600 000 habitants

Il y aura aussi une comparaison dans le temps avec ’'EMD des Alpes-Maritimes de 2009
et PEDVM de Draguignan 2007 portant sur les personnes agées de 11 ans et + (les
engquétes précédentes réalisées par téléphone n’interrogeaient pas les 5-10 ans).
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PRESENTATION DES RESULTATS

Partis pris méthodologiques:
Les résultats genéraux sont présentés a I’échelle du département des Alpes-Maritimes

>
» Les données seules sur 2023 concernent les 5 ans et +
» Les comparaisons entre 2009 et 2023 portent sur les 11 ans et +
> Les déplacements pris en compte sont ceux des des territoires
» Les distances, durées, budgets distances et temps ne concernent que
* les déplacements des personnes n’ayant pas quitté le territoire de ’EMC2
« n’ayant pas fait de déplacements pour les motifs promenade ou tournée

professionnelle
En effet ces filtres sur les distances et temps permettent d’assurer une cohérence

dans la comparaison dans le temps avec les enquétes précédentes et atténuent
les effets « déformants » des déplacements de longue distance.

* AOTU : Autorité Organisatrice de Transports Urbains
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UNE PRESENTATION DES RESULTATS SUR 10 ZONES
Découpage en D10

01- Métropole Nice Cote d'Azur

60- CA Riviera Francaise

40- CC Alpes Azur

30- CA Pays de Grasse 50- CC Pays des Paillons

\90- Monaco

10- CA Sophia Antipolis

70- CA Dracénie

20- CA Cannes Pays de Lérins

80- CC Pays de Fayence
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MENAGES / PERSONNES

Alpes-Maritimes:
« 516 700 ménages / 1 066 900

personnes
+ Poids de la métropole de Nice par rapport
au département : 50% de la population

Taille de ménages moyenne :

sur les Alpes-Maritimes

+  Une taille des ménages en depuis
2009 passant de 2,13 a 2,07 personnes
par ménage.

* Une taille des ménages plus faible sur les
territoires les plus urbanisés comme la
métropole nicoise - MNCA (2,05) et plus
élevée sur les territoires périurbains
comme le Pays des Paillons (2,28) et Pays
de Grasse (2,26)

» Ces territoires urbanisés denses et la ville
de Nice en particulier se distinguent par la
plus forte proportion de ménages a 1
personne (43%)

* Le Pays de Grasse et celui des Paillons
ont le taux de grands ménages
(4 personnes et plus ) le plus élevé
(respectivement 18 et 19%)

Comparaison territoriale
*  Bouches-du-Rhone : 2,21 pers/ménage
+ Aire métropolitaine Toulonnaise 2,05
pers/ménage
* France: 2,19 (INSEE 2019)

Métropole Nice Cote d'Azur 2023
2009

CA Sophia Antipolis 2023
2009

CA Cannes Pays de Lérins 2023
2009

CA PAYS DE GRASSE 2023
2009

CC Alpes Azur 2023
2009

CC Pays des Paillons 2023
2009

CA Riviera Frangaise 2023
2009

ALPES MARITIMES 2023
2009

CA Dracénie 2023
2009

CC Pays de Fayence 2023
2009

EST VAR 2023
2009

MONACO 2023

NICE 2023
2009

TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023

Répartition des ménages selon leur taille
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Le chiffre clé

personnes
par ménage

Taille moyenne

ménages
14% I 2,05
15% 212
14% I 2,09
16% 2,20
1% I 1,94
11% | 1,96
18% I 2,26
20% 236
13% I 217
18% 2,22
19% I 228
22% 2,
13% . 2,08
14% 211
14% I 2,07
15% 213
16% I 2,21
19% 2,32
16% I 218
20% 2,39
16% I 221
19% 2,34
s I 211
ez I 2,04
14% 2,05
14%

I 2,08




Le chiffre clé

MENAGES / PERSONNES 0 de €

Evolution de la répartition de la population selon I'age entre 2009 et 2023
(surles 11 ans et +)

Une population

Métropole Nice Cote d'Azur 2023 (474 400 habitants) 0% B e EDE EER
2009 (486 500 habitants) 1% B W e A [ 22% | [ 28% |
° H H L4 +
Sur !alre d'étude, ,la part des (g ans et CA Sophia Antipolis 2023 (155 500 habitants) 1% B 6% [l 1% 22%
représente plus d’'un EElgt des habitants 2009 (163 700 habitants) 1% @ 6% [l % [22% |
avec une légére baisse depuis 2009, tandis
g p . CA Cannes Pays de Lérins 2023 (139 100 habitants) 9% B 6% | IREE 21% | | 22% |
que la part des 11-24 ans perd 1 point sur 2009 (140 500 habitants) 0% [ 4% W 8% [20% | Ea
cette période (17% en 2009, 16% en
P ( CA Pays de Grasse 2023 (84 500 habitants) 12% [ 5% [ 10% EE 23%
2023). 2000 (84 500 habitants) B0 13% [ 5% [E 10% 2% B 255
« Si on prend en compte la tranche des 50- CC Alpes Azur 2025 (7 900 habitants) . -
. A pes Azur itants 10% 5% LOEP 25% | | 25% | EE
e[e1+ de 50 ans atteint 49%. . -
y o CC Pays des Paillons 2023 (128 200 habitants) 12% 4% 1% [ EER EE3
0,
« C'est sur Cannes Pays _de Lerins (31_/0) 2009 (17 000 habitants) 00 11% [ 6% [ 1% 6%
gue l'on trouve la proportion de population
AN 4 < : CA Riviera Francaise 2023 (64 300 habitants) 9% 6% [l 10%
agée Ia; plus élevée (en baisse par rapport 2009 (63 100 habitants) =0 12% | 4% W s% B FIA o
a 2009
ALPES MARITIMES 2023 (944 000 habitants) 10% M 6% M 1% 2T%
2009 (965 000 habitants) 1% B 6w [l o EE Ea [ 29% |
. : : CA Dracénie 2023 (92 200 habitants) 12% 0 5 [ 1%
Comparaison territoriale 2000 (76 600 habitants) [0 10% [ 4% [ 13% 2% B 7%
*  Bouches-du-Rhdne : 38% de 50 ans et + dont
_100 + CC Pays de Fayence 2023 (24 300 habitants) 9% B 6% B 9% F2 | 26% | 27%
19% de + de 65 ans _ 2000 (22 600 habitants) 0 9% | 3% W 10% HETE EDA  ESP
*  Aire métropolitaine Toulonnaise : 45% de 50
ans et + dont 25% de + de 65 ans EST VAR 2023 (116 500 habitants) 1% § 5% [ 1% EA [ 24% | 27%
2009 (99 200 habitants) 9% | 4% 1% EEEE 23%
NICE 2023 (293 000 habitants) 1% W Il 12%
2009 (303 300 habitants) 1% MW7 W 10w EE [ 21% | [ 29% |
11-17ans ®m18-24ans ®m2534ans ®3549 ans ®m50-64 ans 65 ans et +
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LES VOITURES A DISPOSITION

Y R0 0Rvoitures sur l'aire d’étude,

567 000 sur les Alpes-Maritimes
EERIC IR - les Alpes-Maritimes du
nombre de véhicules. Ce phénomene de baisse
s’observe sur la plupart des intercommunalités
des Alpes-Maritimes.

« Seul le Pays de Grasse enregistre une
progression du nombre de véhicules possédés
par rapport a 20009.

« MNCA pese 45% du nombre de veéhicules
possédeés sur les Alpes-Maritimes.

des ménages n’ont pas de voiture

* Sur MNCA ce taux est le plus élevé avec 28%
de ménages non motorisés, taux qui grimpe a
35% sur Nice. Ces taux sont en hausse par
rapport a 2009.

* En revanche le Pays des Paillons (93%), et le
Pays de Grasse (90%) figurent parmi les
territoires les plus motorisés avec au moins
90% de ménages disposant de véhicules.

Comparaison  territoriale  sur les

meénages non motorisés
* Bouches-du-Rhéne : 21%
» Aire métropolitaine Toulonnaise : 17%
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78% de

meénages
motorisés

Répartition des ménages selon les voitures a disposition

Métropole Nice Cote d"Azur (257 500 véhicules) 2023

(270 400 véhicules) 2009

CA Sophia Antipolis (105 400 véhicules) 2023
(111 700 véhicules) 2009

CA Cannes Pays de Lérins (83 900 véhicules) 2023

(86 500 véhicules) 2009

CA PAYS DE GRASSE (63 300 véhicules) 2023
(60 200 véhicules) 2009

CC Alpes Azur (5600 véhicules) 2023
{6 100 véhicules) 2009

CC Pays des Paillons {14 200 véhicules) 2023
(13 400 véhicules) 2009

CA Riviera Frangaise (37 000 véhicules) 2023
(35 000 véhicules) 2009

ALPES MARITIMES (567 000 véhicules) 2023
(583 500 véhicules) 2009

CA Dracénie (68 500 véhicules) 2023
(59 100 véhicules) 2009

CC Pays de Fayence (19 400 véhicules) 2023
(15 700 véhicules) 2009

EST VAR (87 900 vehicules) 2023
(74 800 véhicules) 2009

MONACO (21 600 véhicules) 2023

NICE (136 400 véhicules) 2023
(149 700 véhicules) 2009

TOTAL PERIMETRE EMC 2 (676 500 véhicules) 2023

N Aucune voiture 1 voiture

EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco
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LES VOITURES A DISPOSITION

Avec IRORYI{s 2 disposition par ménage
sur les Alpes-Maritimes, un

motorisation en baisselEhlNERAeE

Métropole Nice Cote d'Azur 2023

2009

CA Sophia Antipolis 2023
2009

« Sans surprise, le taux de motorisation est le CA Cannes Pays de Lérins 2023

plus élevé sur les territoires périurbains comme
le Pays des Paillons (1,62 véhicule/ménage) ou
celui de Grasse (1,47) .

* Sur la métropole Nicoise ce taux est devenu
inférieur a 1 véhicule/ménage (0,98).

« Par allleurs, depuis 2009, le taux de
motorisation diminue sur les Alpes-Maritimes.

Comparaison territoriale
* Bouches-du-Rhéne : 1,17 véhicule par ménage
* Aire  métropolitaine  Toulonnaise : 1,22
véhicule/ménage

2009

CA PAYS DE GRASSE 2023
2009

CC Alpes Azur 2023
2009

CC Pays des Paillons 2023
2009

CA Riviera Francaise 2023
2009

ALPES MARITIMES 2023
2009

CA Dracénie 2023
2009

CC Pays de Fayence 2023
2009

EST VAR 2023
2009

MONACO 2023

NICE 2023
2009

TOTAL PERIMETRE EHC 2 2023
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Taux de motorisation des ménages

1l

1,10 Alpes-Maritimes

CC ALPES AZUR ALPES MARITIMES

CA RIVIERA FRANCAISE

t’l'h
1,14 Périmétre EMC2

ALPES DE HAUTE
PROVENCE

CA PAYS DE GRASSE

MONACO BREE
=
CC PAYS DE FAYENCE

CA DRACENOISE A CC PAYS DES PAILLONS
METROPOLE NICE

VAR COTE D'AZUR

Taux de motorisation des ménages

[ Moins de 1 véhicule/ménage

[ ] De 1 a1,2 véhicule/ménage

e h AN
3at, ge iThs v

I De 1,4 4 1,5 véhicule/ménage 1,08 Taux de motorisation PAYS DE LERINS

I De 1,54 1,7 véhicule/ménage des ménages

CA SOPHIA ANTIPOLIS




ENERGIE DES VEHICULES

Sur les Alpes Maritimes, une majorité
de véhicules roulent a ’essence, alors
gque les veéhicules diesel sont
majoritaires sur I’Est Var.

CA Cannes Pays de Lérins (83 600 véhicules) 2023

(86 400 véhicules) 2009

CA PAYS DE GRASSE (63 000 véhicules) 2023
(60 200 véhicules) 2009

* 52% des véhicules des Alpes-Maritimes
utilisent 'essence comme énergie, 41% le
diesel. L’électrique (tous types confondus)
représente 5,4%

* Sur I'Est Var, c’est la motorisation diesel qui
domine avec 52% des véhicules contre 41%
de véhicules essence, la part de I'électrique
s’élevant également a 5,4%

« Sur Monaco méme constat que sur les
Alpes Maritimes avec une majorité de
véhicules essence (58%). La part de diesel
en revanche est nettement inférieure par
rapport aux autres territoires (27%), au profit
notamment des véhicules électriques qui
représentent globalement 14,5%, soit la part
la plus élevée de ce type de motorisation
sur le périmétre d’enquéte.

mEssence (Sans plomb, super) ©Diesel ®mGaz

Répartition des véhicules selon le type de carburant utilisé

Métropole Nice Céte d'Azur (257 100 véhicules) 2023
(261 700 vé&hicules) 2009

CA Sophia Antipolis (105 300 véhicules) 2023
(110 100 véhicules) 2009

CC Alpes Azur (5 600 véhicules) 2023

CC Pays des Paillons (14 100 véhicules) 2023
(13 400 véhicules) 2009

CA Riviera Francaise (36 500 véhicules) 2023
(31 900 véhicules) 2009

ALPES MARITIMES (565 400 véhicules) 2023
CA Dracénie (67 900 véhicules) 2023
CC Pays de Fayence (19 200 véhicules) 2023
EST VAR (87 200 véhicules) 2023
MONACO (21 600 véhicules) 2023

NICE (136 300 véhicules) 2023

(148 800 véhicules) 2009

TOTAL PERIMETRE EMC 2 (874 100 véhicules) 2023

52% de véhicules
essence

H Electrique ®mHybride

|0,5% | 2% [|3%
[0,3% | 0,1%

|0,6% | 3% 4%
[0,2% | 0,1%

[0,1% | 2% [4%
0,0% | 0,6%

[0,5% | 2% | 3%
|0,2%

[0,4% | 1% | 2%
[0,1% | 3% | 2%
0,0% | 2% [3%
[0,7% | 0,2%
[0,4% | 2% [ 3%
[0,8% | 1% [ 4%
[0,6% | 3% | 2%
[0,7% | 2% [ 3%
B7% B

[0,4% | 2% [|4%
|0,3% | 0,2%

[0,4% | 2% [3%
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0,4% | 0,5% | 0,3%
1 0,2%

0,8% | 0,2% | 0,3%
1 0,2%

0,7% | 0,7% | 0,2%
| 0,1%

0,7% | 0,8% 0,5%

| 0,9%

0,3% | 0,3%

0,3% | 0,4% | 0,3%

0,5% | 0,5% | 0,3%
0,5% | 1,3% | 0,2%
0,2% | 0,9% | 0,9%
04% | 1,2% | 0,4%
0,5%

0,3% | 0,4% 0,5%
1 0,3%

0,5% | 0,6% | 0,3%

Hybride rechargeable m Bioethanol ®Autre




TYPE DE VEHICULES POSSEDES 5594 o citaines

Une major'te_ ‘?'e citadines sur Répartition des véhicules particulier selon le type
les Alpes Maritimes
Métropole Nice Cote d'Azur (257 100 véhicules) 2023 [l 18% 50% " 13% [ 4% W 12% |04%l 4% 0,3%
- 55% des véhicules des Alpes- CA Sophia Antipolis (105 300 véhicules) 2023 [l 21% 1W51% 13% | 5% Il 15% |0,2%] 4% 0,5%
Maritimes sont de la cat€gorie  ca cannes Pays de Lérins (83 600 véhicules) 2023 [20% [WSB% |3% | 3% M 13% |0,2%1 4% (0,2%
« citadine ». Les berlines/sportives N
(19%) et les 4x4/SUV  (13%) CA PAYS DE GRASSE (63 000 véhicules) 2023 [ll19% [1148% 13% [ 6% Il 16% |0,5%0 6% 0,4%
constituent les autres types les plus CC Alpes Azur (5 600 véhicules) 2023 Il 15% 46% 14% [ 5% I 20% |1,2%0 8%
importants en proportion. ) -
: CC Pays des Paillons (14 100 véhicules) 2023 [l 32% 141% 13% | 3% MW 11% |0,5%8 9% 0,8%
« Sur le Pays des Paillons et
Monaco, la part de CA Riviera Francaise (36500 véhicules) 2023 [l20% 49% 13% [ 6% HM17% [0,4%! 4% 0,5%
berlln(,as{sportlves représente  1/3 ALPES MARITIMES (565 400 véhicules) 2023 l19% 55% 13% | 4% M 13% 10,3%! 4% 0,3%
des véhicules.
« Sur Monaco, la part des 4x4/SUV CA Dracénie (67900 vehicules) 2023 Hll18% [746% 14% © 6% Il 16% 0,5% 9% 0,3%
s’éléve a un quart des véhicules. CC Pays de Fayence (19 200 véhicules) 2023 [l 27% 138% 14% [ 5% Il 16% |0,4%M 9% |0,3%
« Sur I'Est Var, cest la part des N
e . L EST VAR (87 200 véhicules) 2023 [l 20% | 45% 14% [ 6% I 16% [0,5%0 9% 0,3%
utilitaires qui se distingue en
représentant 9% des véhicules. MONACO (21 600 véhicules) 2023 I 34%!35% 13% | 2% M 24% | 2%
NICE (136 300 véhicules) 2023 [l 17% 61% " 13% | 4% W 12% [0,3%| 3% 0,1%

TOTAL PERIMETRE EMC 2 (674 100 véhicules) 2023 [l 20% 53% 13% [ 4% M 14% 10,3%1 5% 0,3%

m Berline, sportive, cabriolet Citadine

m Break Monospace

m4x4 ] SUV m Camping car

= Utilitaire (800-1000 kg charge utile) Voiture sans pemnis
EN ; Ay : ) \
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LES VELOS A DISPOSITION

32% des ménages

equipés en vélos

. , - s ) . ' ) o .
SR velos sur 'aire _d_etUde - 330 700 Répartition des ménages selon les vélos a disposition
vélos sur les Alpes-Maritimes
Métropole Nice Céte d'Azur (150 400 vélos) 2023 [T13% W 10% B 7%
© 45% deS détenteUI‘S de VéIOS deS AIpeS'Marltlmes CA Sophia Antipolis (66 900 vélos) 2023 -14% - 12%, . 11%
résident sur la métropole Nicoise.
* 68% des ménages n’‘ont aucun vélo sur les Alpes-  CA Cannes Pays de Lérins (44 600 vélos) 2023 s W os% B 7%
Maritimes, ce taux étant le plus élevé sur MNCA
(71%) et Cannes-Pays de Lérins (70%), CA Pays de Grasse (36 200 vélos) 2023 [T15% 13 W 1%
* Sur Monaco, seulement 18% des ménages
disposent de vélos ° 9 CC Alpes Azur (3 300 vélos) 2023 [T15% W 13% B 9%
* Des territoires périghériques comme Ig Pays des CC Pays des Paillons (8 100 vélos) 2023 oA B
Paillons ou la Dracénie sont les territoires dont la
proportion de ménages équipés de veélos est la plus CA Riviera Frangaise (21 200 vélos) 2023 [1e% 10 B 7%
importante, avec un taux d’équipement respectif de
41 et 45% de ménages. ALPES MARITIMES (330 700 vélos) 2023 [T W 10% [ 8%
CA Dracénie (48 800 vélos) 2023 6% 15 4%
Comparaison territoriale CC Pays de Fayence (11 200 vélos) 2023 W o11% W 10%  [lhe
» Bouches-du-Rhone : 36% de ménages équipés
de vélos EST VAR (60 000 vélos) 2023 [T15% [ 14% [l15%
« Aire métropolitaine Toulonnaise : 44% de )
MONACO (5 400 vélos) 2023 [T 10% B &% | 2%

ménages eéquipés de vélos
NICE (80 900 vélos) 2023

[T12e Wsex J 5%

Egalité CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

Fraternité

TOTAL PERIMETRE EMC 2 (396 100 vélos) 2023 [T1ae M 10w B 9%
W Aucun velo m1velo m 2 velos m 3 velos et +
EN - O \ -
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LES VELOS A DISPOSITION

0,64 velo par
ménage

Taux d'equipement vélos des ménages
Métropole Nice Cote d'Azur (150 400 vélos) 2023 [ 0,58
CA Sophia Antipolis (66 900 vélos) 2023 [ o,80
CA Cannes Pays de Lérins (44 600 vélos) 2022 [ 0,56

ORYRVEfe) < disposition par ménage sur les
Alpes-Maritimes

Comparaison territoriale

« Bouches-du-Rhéne : 0,79 vélo par ménage CAPays de Grasse (36 200 vélos) 2023 [T 0,84
« Aire métropolitaine Toulonnaise : 0,89 veélo par
ménage CC Alpes Azur (3 300 vélos) 2023 [N 0,74

CC Pays des Paillons (8 100 vélos) 2023 _ 0,92
CA Riviera Frangaise (21 200 vélos) 2023 [ 0,60
ALPES MARITIMES (330 700 vélos) 2023 [ 0,64
A Dracénie (5 800 vélos) 2023 I 1,02
CC Pays de Fayence (11 200 vélos) 2023 [ o903

esTvan (60 000 veos) 2023 I 1,00
MONACO (5 400 vélos) 2023 [ 0,31

NICE (50 900 veos) 2023 [ 0,48
TOTAL PERIMETRE EMC 2 (396 100 vélos) 2023 [ 0,67

5';EBLIQUE Avril 2024 EMC2 Cébte _d’A_zur-Est Va’r-Monaco J‘,(
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Le chiffre clé

COMBIEN - LA MOBILITE Prés de 3,4 millions

de déplacements
SRRV L EXLSIqEI e LN jour moyen de semaine par les résidents de I'aire d’étude

SRSV I EEInEleg U n jour moyen de semaine des habitants des Alpes-Maritimes

» Les résidents de MNCA concentrent 50% des déplacements réalisés par 'ensemble des habitants des Alpes-Maritimes,

Un nombre de déplacements en baisse de 4% entre 2009 et 2023
* Seul le Pays de Paillon enregistre une hausse du nombre de déplacements quotidiens depuis 2009 (+10%) sur les Alpes-
Maritimes. Hors département, la Dracénie voit aussi son volume de déplacements progresser de 5%.
Nombre de déplacements quotidiens Evolution du nombre de déplacements quotidiens
(11 ans et +)

Métropole Nice Cote d'Azur 2023 _ 1704 300 . S
Métropole Nice Cote d'Azur2023 [ 1609 700

2000 1679 300 -4%
CA Sophia Antipolis 2023 [l 573200
CA Sophia Antipolis 2023 [ 539 400
2009 588 400 -8%
CA Cannes Pays de Lérins 2023 [l 495 300
CA Cannes Pays de Lérins 2023 [ 470 100
2009 481 900 -2%
CA Pays de Grasse 2023 . 293 300
CAPays de Grasse 2023 [l 275 200 1%
CC Alpes Azur 2023 | 27600 2009 277 600 )
CC Alpes Azur 2023 | 24900
CC Pays des Paillons 2023 | 66700 2000 | 32000 -22%
o ) CC Pays des Paillons 2023 || 63300
CA Riviera Frangaise 2023 [l] 238000 2009 | 57500 +10%
ALPES MARITIMES 2023 _ 3398 300 CA Riviera Francaise 2023 [l 225 200 3%
2009 231500
CA Dracénie 2023 [l 332300 ALPES MARITIMES 2023 | 3207 800 -1%
2009 3348100
CC Pays de Fayence 2023 I 79200 CA Dracénie 2023 [l 309 800
2009 295 000 +5%
EsTVAR 2023 [l 411500
cC Pays de Fayence 2023 | 73700
2009 23 900 -12%
MONACO 2023 [ 159900
ESTVAR 2023 [ 383500
2009 378900 +1%

Nice 2023 [ 1055600
nice 2023 [ 995 400 .59

TOTAL PERMETRE EMC 2 2023 I 3 569 500 2000 1050100




COMB'EN - LA MOB”_'TE 3,35 déplacements par

- : i jour par personne
SRR CTEWEInENISYoar jour et par personne sur les Alpes-Maritimes (5 ans et +)

* les mobilités moyennes les plus élevées sur les Alpes-Maritimes se situent sur la Riviera Francgaise (3,45), sur Sophia
Antipolis et sur le Pays des Paillon (3,43)

Une IR ERRC epuis 2009 (3,47 & 3,40 sur les 11 ans et +)

Comparaison territoriale
» Bouches-du-Rhéne : 3,40 déplacements/personnel/jour - Aire métropolitaine Toulonnaise : 3,19 déplacements/personne/jour

Nombre moyen de déplacements par jour Nombre moyen de déplacements par jour et par
et par personne en 2023 personne (11 ans et +)
Métropole Nice Cote d'Azur 2023 [ 3.34 Métropole Nice Cote d'Azur 2023 [ 3,39
2009 345
CA Sophia Antipolis 2023 |GG .43 CA Sophia Antipolis 2023 [ 3.47
2009 3,59
CA Cannes Pays de Lérins 2027 |, 3,33 CA Cannes Pays de Lérins 2023 338
2009 3.43
CA Pays de Grasse 2023 [N 3,19
CAPays de Grasse 2023 I 325
2009 3,28
cC Alpes Azur 2023 I 3,11
CC Alpes Azur 2023 [ 312
CC Pays des Paillons 2023 [N 343 2009 338
CCPays des Paillons 2023 - [ 347
CA Riviera Frangaise 2023 [N 345 2009 337
ALPEs MARMIMES 2025 | 335 A fiviern Francaise 202% 3
2009 3,67
CA Dracénie 2023 NN 34 ALPES MARITIVES 2023 I
2009
CC Pays de Fayence 225 NN 3.00 CADracénie 2023
- 2009
EsTvAR 202 [N 327
CCPays de Fayence 2023 [
2009
MONACO 2023 I 4,48
ESTVAR2023 [
NICE 2023 I .34 2009
NICE 2023 (11 ans et+) I

TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023 NN 3.38 2009




Evolution de la mobilité moyenne selon les statuts
des personnes entre 2009 et 2023 sur le

CO M B I E N - LA M O B I L ITE departement des Alpes-Maritimes

O AL —

Hommes 0

- G Femmes EESGSC— .35

Une baisse de la mobilité qui affecte les on
hommes et les actifs 11+ 17 ans /. 2,15
18-245n;  ————— 0
25 - 34 s —. ., 4,03

* Une baisse de la mobilité sensible chez les 35-49 ans

hommes (-4,5%) 50-64ans

* Une baisse de la mobilit¢é qui touche toutes les GoEnset®
tranches d’age, particulierement les 25-34 ans Traval el

ravail plein temps

(-8%) , les 35-49 ans (-8%) et les 11-17 ans (-7,5%) Travail temps partiel

« En revanche les 65 ans et + voient leur mobilité Apprentissage - formation - stage

augmenter (+11%). Etudiant

« La baisse de la mobilité affecte particulieérement les Scolaire jusqu au BAC

. P s 0 Chomeur - recherche emploi

actifs occupés. Les retraités (+4%) et les cetraite

personnes restant au foyer (+12%) enregistrent une Reste au foyer

hausse de leur mobilité moyenne.
Agriculteur

Artisan, commercant, chef d'entreprise
Cadre et profession intellectuelle supérieure
Profession intermédiaire

Employé

Ouvrier E—

Chémeur n"ayant jamais travaillé
Autre inactif n"ayant jamais travaillé
Eléve, étudiant

= Mobilité moyenne 2023 (11 ans et +) = Mobilité moyenne 2009 (11 ans et +)

Ex - JO N\,
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COMBIEN - LA MOBILITE

Une [EIEEE RNl GO u  affecte

principalement l'usage de Ila
particuliere (-0,31) et qui profite a la marche

* En revanche Ila mobilité moyenne augmente
légerement sur les transports collectifs urbains
(+0,04) et les vélos (+0,01), mais plus fortement sur
la marche (+0,22)

Une baisse de la mobilité qui affecte de
nombreux motifs

« Parmi les motifs les plus touchés figurent les
accompagnements (-0,04), les visites (-0,07) et le
travail (-0,06)

*  Seul le motif universitaire voit sa mobilité Iégérement
augmenter (+0,03)

EX : . ,
REPUBLIQUE Avril 2024 EMC2 Coéte d Azur-Est Var-Monaco
FRANGAISE Les indicateurs clés

Liberté
Fealité
Fraternité

Evolution de la mobilité moyenne selon
les modes et motifs entre 2009 et 2023 sur
le département des Alpes-Maritimes

TOTAL

Véhucule particulier
Transporis collectifs urbains
Cars interurbains

Train

Deux roues-motorisés

Vélo

Marche

Auires modes

Travai

Ecole

Universite

Achats

Visites

Loisirs
Accompagnement

Auires motifs

., *

A0
3.47

1,56

‘U‘I

1.87

58 D
=B

= =

$egt
b
o et

(=]
=
(SN ]

1,33
111

I‘.lh

os
3

0,73
0.79

e
B

R
=

0,22
0,22

IPE
=y
28 "~

= Mobilité moyenne 2023 (11 ans et +)
= Mobilité moyenne 2009 (11 ans et +)

\
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Mobilité moyenne par personne/jour

{

K_,,} Alpes-Maritimes CC ALPES AZUR
™

5,38 Périmétre EMC2

ALPES DE HAUTE
PROVENCE

CA PAYS DE GRASSE

CC PAYS DE FAYENCE

(A DRACENOISE [

VAR

Nombre moyen de déplacements par jour
[ | De 3 a 3,1 déplacements/personne

[ De 3,1 a 3,2 déplacements/personne
"] De 3,2 a 3,3 déplacements/personne
[ De 3,3 a 3,4 déplacements/personne , \
[ De 3,4 a 3,5 déplacements/personne 3,22

I Supérieur a 3,5 déplacements/personne

Nombre moyen de
déplacements par
,y personne et par jour

CA RIVIERA FRANCAISE [EASRRRLALLLC

MONACO e
S8

CC PAYS DES PAILLONS

METROPOLE NICE
COTE D'AZUR

CA SOPHIA ANTIPOLIS

CA CANNES
PAYS DE LERINS




COMBIEN — LES DEPLACEMENTS INTERNES,
EXTERNES ET D’ECHANGES

Un territoire peut étre qualifié d’autonome lorsqu’au
moins 80% des déplacements de ses résidents sont
effectués en son sein.

Définitions

Une grande du territoire
* 97% de déplacements internes sur les Alpes-Maritimes,
2% d’échange et 1% de déplacements externes
* Le territoire de MNCA est le plus autonome car 91%
des déplacements de ses résidents sont réalisés au
sein de son périmetre (7% de déplacements
d’échange).

Une dépendance plus forte des territoires
périurbains
* Les territoires qui ont les taux de déplacements
internes les moins élevés sont limitrophes a la
Métropole Nigoise: 68% sur Alpes Azur et 50% pour le
Pays des Paillons qui est fortement dépendant des
échanges avec la Métropole,.

Comparaison territoriale
* Bouches-du-Rhoéne : 96% de déplacements internes,
3% d’échange
+ Aire Métropolitaine Toulonnaise: 94% de déplacements
internes, 4% d’échange

E Avril 2024 EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco J‘,
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Répartition des déplacements

CC ALPES AZUR
ALPES MARITIMES _ CA RIVIERA FRANCAISE

3969 700

97%

ALPES DE HAUTE
PROVENCE

CA PAYS DE GRASSE

160 100

85%

CC PAYS DE FAYENCE
CA DRACENOISE

CC PAYS DES PAILLONS

VAR METROPOLE NICE
2 i T o COTE_D'AZUR
- ] O - LT CA SOPHIA ANTIPOLIS
i S

83%

W Taux de déplacements internes

Taux de d?placements d'échanges CA CAN N ES
Taux de déplacements externes PAYS DE I_E RINS




COMBIEN - LA REPARTITION DES
DEPLACEMENTS

10% d’immobiles

Répartition des personnes selon le nombre de déplacements

en 2023
deS 5 ans et pIUS sur Métropole Mice Céte d'zur (509 700 personnes) 2023 . 95 34% .1:]%
I’aire d’enquéte
. Sur les AIpes-Maritimes, le taux d’immobilité CA Sophia Antipolis (167 100 personnes) 2023 [JJ] 10% 33% [ 24%
varie de 9% (MNCA) a 14% (Pays de Grasse) CA Canines Pays e Lérns (148 500 personnes) 2023 [l 10% - e B3 v
* Monaco détient le record du taux d’immobiles le
plus faible avec seulement 4% de ses résidents. CA Pays de Grasse (31 900 personnes) 2023  [JJ1a% 34% [ FET 20 |
« Sur TPM ce taux est légerement inférieur a la
moyenne de l'aire d’étude avec 13% d’'immobiles CC Apes Azur (8 900 persomnes) 2023 [l 11% % We  EEE
CC Pays des Paillons (19 400 personnes) 2023 [ 12% 26% Twex BEZH BB
Prés d’un quart de personnes
CA Riviera Frangaise (69 000 personnes) 2023 [JJJj 11 30% e EE 22%
* Hypermobiles=5 déplacements et + ALPES MARITIMES (1 014 400 personnes) 2023 [JJ] 10% 24% [ FTC 24 |
22% des personnes de 5 ans et plus des Alpes-
Maritimes font plus de 5 déplacements un jour CA Dracénie (99 500 personnes) 2023  [J14% 31% Mo E3
moyen de semaine
Sur les Alpes-Maritimes, Sophia-Antipolis et CC Pays de Fayence (26 400 personnes) 2023 [14% 39% 2% 17%
Cannes Pays de Lérins se distinguent par des EST VAR (125 200 personnes) 2023 [Jf1a% — ST 2 | 1%
taux d’hypermobiles de 24% et 23%.
Sur Monaco ce taux atteint 35% MONACD {35 700 personnes) 2023 | 4% 21% b= EE
Comparaison territoriale NICE (316000 personnes) 2023 [ 9% 34% [
» Bouches-du-Rhone 12% d’immobiles TOTAL PERIMETRE EMC 2 (1 176 100 personnes) 2023 [ 10% 33% I 10% 24% 22%

« Aire Métropolitaine Toulonnaise: 14%
d’immobiles m Aucun déplacement 142 déplacements m 3 déplacements m 4 déplacements m5 déplacements et +
Ex Avril 2024 EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco \
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COMBIEN — LA REPARTITION DES
DEPLA CEMENTS Evolution de la répartition des personnes selon le nombre de

déplacements (11 ans et +)

. . . Métropole Nice Céte d'Azur (474 400 2023 9% 32% 10% 26% 22%
Un taux d’immobiles en baisse par D e S0 peseracs 209 B 1 e
rappo_rt a 2009 ) o CA Sophia Antipolis (155 500 personnes)2023 Il 10% 32% [ 0%
* Baisse de 4 points sur les Alpes-Maritimes (163 800 personnes) 2005 [l 12% 28% % B
% en 2009) .
(14 0 . CA Cannes Pays de Lérins (139 100 personnes) 2023 [l 11% 33% % | 22% |
» Baisses les plus importantes sur Alpes-Azur (140 500 personnes) 2009 [E15% 28% o
(-9 po_mts) MNCA et Cannes-Pays de Lérins CA Pays de Grasse (84 500 personnes) 2023 [ 15% 32% ™ 0%
(_4 pOIntS) (84 500 personnes) 2009 [RLT% 2G5 8% 5% |
© En revan?he’ sur _le Pays de’s Pall!ons CC Alpes Azur (8 000 personnes) 2023 [ 12% 34% o9 16%
augmentation de 3 points du taux d'immobiles. (9500 personnes) 2000 [N 21%  [23% W% 75% 23%
‘ |:|0rS Alpes_Marltlmes’. la 'Dl’acenle voit CC Pays des Paillons (18 200 personnes) 2023 [l 13% 24% o9 35%
également son taux d’immobiles augmenter (17 000 personnes) 2009 [l 10% 30% o 10%
i 2 0
de 5 pOInts passant a 15%. CA Riviera Francaise (64 300 personnes) 2023 [l 11% 20% 1%
(63 100 personnes) 2009 [ 13% 27% I 8% 3% [ 29% |
Des personnes hypermobiles en baisse ALPES MARITIMES {944 000 personnes) 2023 [l 10% 32% o 10% 25% [ "23% |
- La part de personnes réalisant 5 (265 000 personnes) 2009 NI 14% 29% ook B EEE
déplacements et + est en baisse de 3 points CA Dracénie (92 100 personnes) 2023 [ 15% 31% TR 215
par rapport 3 20009. (76 600 personnes) 2009 [ 10% 28% S 23% [ 31% |
CC Pays de Fayence (24 300 personnes) 2023 6% 36% 1% 18% 18%
(22 600 personnes) 2009 | 15% 28% oo 17% | 32% |
EST VAR (116 500 personnes) 2025 [l 15% 32% 0%
(99 200 personnes) 2009 [ 11% 28% 0 8% [ 31% |
NICE (253 200 personnes) 2023 [l 10% 32% [ 0%
(303 300 personnes) 2009 [ 13% 28% 0 10% 22% 26%
m Aucun déplacement 1 ou 2 déplacements m 3 déplacements md déplacements w5 déplacements et +
EX - - \
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POURQUOI - LES MOTIFS

Approche par activités (motif
SEEEINC) O réedominance  des

motifs achat et travail

+ Le motif achats constitue le principal
motif de déplacements, suivi par le
travail.

+ En effet, le travail pése pour 20% des
déplacements et les achats 22% des
déplacements sur le département.

* Les motifs contraints (travail + scolaires)
représentent pres d’un tiers des motifs
(30%).

* Un certain équilibre des motifs selon les
territoires, bien que la part du motif
achat sur Cannes-Pays de Lérins (26%)
soit supérieure par rapport aux autres
territoires.

* Sur Monaco, la part du motif travail
(17%) est moindre que sur le reste du
périmétre d’enquéte, en revanche,
d’autres motifs sont surreprésentés
comme la promenade/visite magasins
sans achat (16%), et la restauration
hors domicile (8%). En y ajoutant les
loisirs ces catégories pesent prés du
tiers des déplacements.

Nota :

Motif Sésame:

Il permet d’enlever I'effet domicile dans les motifs de
déplacements. Le motif SESAME d'un déplacement est celui de
sa destination sauf si cette destination est le domicile de la
personne ; le motif est alors celui a I'origine du déplacement.

Les chiffres clés
22% motif achat
20% motif travail

Répartition des déplacements selon les motifs sesame en 2023

CA Sophia Antipolis (573 200 déplacements) 2023

CA Cannes Pays de Lérins (495 300 déplacements) 2023

CA Pays de Grasse (293 300 déplacements) 2023

CC Alpes Azur (27 600 déplacements) 2023

CC Pays des Paillons (66 700 déplacements) 2023

CA Riviera Frangaise (238 000 déplacements) 2023

ALPES MARITIMES (3 398 300 déplacements) 2023

CA Dracénie (332 300 déplacements) 2023

CC Pays de Fayence (79 200 déplacements) 2023

EST VAR (411 500 déplacements) 2023

MONACO (159 900 déplacements) 2023

NICE (1 055 600 déplacements) 2023

TOTAL PERIMETRE EMC 2 (3 969 800 déplacements) 2023

Métropole Nice Céte d'Azur (1704 300 déplacements) 2023 [l 20% [ 8% | 2% [l 23% | 6% 0 7% [ 10% | 4% [ 12% | 7%

0 20% 8% | 2% B 21% | 6% P 7% B 10% | 4% [ 15% [ 7%
sl 8% | 1% 26 % | 6% 0 7% W 11% |a% [0 13% [ 7%
2a% P 10% 1% B 18% B 6% N7% B 7% |2% [ 17% 8%
0 23% [ 13%) 0% B 19% | 5% | 3% l15% | 2% [ 11% [ 8%
P 20% ] 8% | 2% B 16% | 5% [ 7% W14% | 3% [17% [ 7%
0 22% ] 8% | 1% B 19% | 6% 0 7% W12% Ja% [ 1a% Ps%
0 20% 0 8% | 2% P 22% | 6% 7% W 10% |4% [ 13% [ 7%
19% ] 10% 1% I 21% | 5% [ 6% [ 8% |2% ["19% 8%
I 19% W 10%) 1% Bl 21% | 5% [ 6% [ 8% |2% [Te% ||
25% 0 7% | 1% [ 19% 6% B 7% [ 7% |3% 7% 7%
B25% 0 7% | 1% B 19% B e% B7% 0 7% |3% [17%
20% [ 10% 1% B 21% | 5% [ 6% M 8% |2% | 18% [|8%
B 20% W 10% | 1% B 21% | 5% [ 6% W 8% |2% [T18% i
17% ] 6% | 1% BN 18% | 7% [18% [he% Me% | 10% [l8%
W 17% 0 6% | 1% [ 18% 0 7% [s% 6% Wevw [ 10% |
19% ] 9% | 3% l24% | 6% B 7% W 10% 5% [ 11% 8%
B 19% 0 9% [ 3% WM24% | 6% 0 7% W10% [5% [ 11% [

0 20% ] 8% | 2% B 22% | 6% [ 7% B 10% | 4% [T 14% B 7%

u Travail mEcole

u Université m Achats

u Visites m Loisirs

= Promenade/visite magasins sans achat m Restauration hors domicile
1 Accompagnement ® Autres motifs




POURQUOI - LES MOTIFS

Approche par activités

(motif sésame) :

* Les principaux motifs comme
les achats, le travail et les
accompagnements restent
relativement stables, avec des
fluctuations a +/- 1 point (non

significatif)
 En revanche sur certains
territoires des évolutions

peuvent étre plus marquées
comme sur le Pays des
Paillons ou la part du motif
travail perd 7 points entre 2009
et 2023, et la part de
promenades augmente de 13
points.

REPUBLIQUE
FRANCAISE
Liberté

Egalité

Fraternité

Avril 2024

Evolution de la répartition des déplacements selon les motifs combinés entre
2009 et 2023 (sur les 11 ans et +)

stabilité des P rinci O LSUD @  1istropole Nice Céte dAzur (1 609 700 déplacements) 2023

(1 679 500 déplacements) 2009

CA Sophia Anfipolis (539 400 déplacements)2023
(558 400 déplacements) 2009

CA Cannes Pays de Lérins (470 100 déplacements) 2023

(481 900 déplacements) 2009

CA Pays de Grasse (275 200 déplacements) 2023
(277 600 déplacements) 2009

CC Alpes Azur (24 900 déplacements) 2023
32 000 déplacements) 2009

CC Pays des Paillons (63 300 déplacements) 2023
(57 500 déplacements) 2009

CA Riviera Francaise (225 200 déplacements) 2023
(231 500 déplacements) 2009

ALPES MARITIMES (3 207 800 déplacements) 2023
(3 348 100 déplacements) 2009

CA Dracenie (309 800 déplacements) 2023
(295 000 déplacements) 2009

CC Pays de Fayence (73 700 déplacements) 2023
(83 900 déplacements) 2009

EST VAR (383 500 déplacements) 2023
(378 900 déplacements) 2009

NICE (995 400 déplacements) 2023
(1 050 100 déplacements) 2009

u Travail
m Université
m\isites

m 21% | 5%
m 22% B 6%

m 22% I 5%
I 24% | 5%

M o19% I 5%
m 20% I 5%

i 25% B 6%
o 27% B 8%

[ 26% | 6%
29% | 3%

e 22% | 4%

i 29% | 6%

o 23% | 5%
e 22% B

m 22% I 5%
e 23% 0 6%

m 21% B 7%
e 22% B 6%

2 | 4%
I 26% | 4%

e 22% B 6%
ol 22% 1 5%

e 20% I 5%
e 22% B 6%

m Promenade/visite magasins sans achat

Accompagnement

| 3%
| 2%

| 2%
| 1%

| 1%
| 1%

| 2%
| 1%

| 1%
| 1%

| 2%
| 1%

[ 1%
| 0%

[ 3%
| 2%

i 24% ] 6%
o 22% Bs%

M 21% 0 6%
B 22% 8%

e il 6%
N 26% W8%

 19% ] 6%
T 22% W8%

o 21% | 4%
o 18% Hs%

MW o17% I 5%

B 19% B 7%

M 19% 0 6%
o 21% B 7%

B 23% 0l 6%
e 23% W8%

o 22% || 5%
e B7%

I 20% B 6%
o 24% B 7%

o 22% 0 5%
6% W 7%

W 25% ll 6%
o 24% B8%

m Ecole

m Achats

= Loisirs

m Restauration hors domicile
u Autres motifs

le% B 6%

len ] 6%

B7vn B9%
P79 B 7%
6% | 2%

le%wn B 8%

7% | 3%

fe% N 7%

le%wn M 9%
07% I 5%

fe% MW 8%
[5% | 2%

New M o9%
B 1 4%

6% B 6%

le% W11% | 4%

| 3%

7% W10% | 4%

| 3%

f7v W11% | 4%

| 3%

| 3%
| 2%

| 3% B17%| 2%

| 3%

7% hs% | 3%

| 4%

few M12% || 4%
lew M10% | 3%

f7vn BM11% | 4%

| 3%

| 2%
| 1%

| 3%
| 2%

| 3%
| 1%

Pre W10% I 5%

I 4%

12% B 7%
14% B 9%

16% B 7%
16% [l 8%

14% 0 7%
13% M 8%

18% [ 8%
17% 0 7%

12% B 9%
18% B 7%

18% 0 7%
15% [l 8%

15% M 8%
16% M 8%

14% B 7%
15% M 9%

19% M 8%
18% 0 7%

17% B 8%
24% 0 7%

19% [ 8%
19% 0 7%

11% M 8%
13% I 9%



POURQUOI - LES MOTIFS

13% de déplacements
domicile-travalil

Le domicile, plaque tournante des
déplacements

Evolution de la répartition des déplacements selon les motifs combinés entre
2009 et 2023 (sur les 11 ans et +)

Métropole Nice Céte d Azur (1 609 700 déplacements).. [ B 5% 2% 8% [ 5% 6% 10% 1% 20%
. {1 679 500 déplacements) 2009 EILA Wow 1w 6%l 5% 1% AT% 23%
* 80% des déplacements viennent ou vont o )

. . CA Sophia Antipolis (539 400 déplacements)2023 [FEA B 5% 2% 6% [ 4% 6% [13% L 20% 22%
au domicile sur le département. (558 400 déplacements) 2009 K M 5% 1% HS%1 W 5%M 5% 2%  M5% 2%
Cette proportion est I_a pll'JS faible SUr 1€ ¢4 camnes pays de Lems @70 100 céplacements) 203 [FEA W 5% 1% W SwECEEN  WEEEE 20%
Pays des Paillons qui présente 27% de (481900 déplacements) 2009 FEA M 5% 1% M2086H WowMe%i% 9% 20%
déplacements secondaires, soit 73% de CA Pays de Grasse (275 200 déplacements) 2023 EZE [ 6% 1% HESE B oa% 5% A5% e 22%
motifs liés au domicile. (277 600 déplacements) 2009 7 o%EE EolsxiE 2
Le poids des motifs secondaires diminue CC Alpes Azur (24 900 déplacements) 2023 EEZ IIS%I 0%= =3%I. 2% 9% [ 23%

N . 32 000 dépl nts) 2000 BECETM 3% 0% 50l 5% [15% 16% 24%

par rapport & 2009 (-3 points sur les Fplacements)

- it CC Pays des Paillons (63 300 déplacements) 2023 [F&f B %] 2% 12% 1 4% 5% [14% CM% 27%
Alpes Marltlmes) (57 500 déplacements) 2009 B 6% 1% 025 1 5% 5% 12% 12% 29%
CARiviera Francaise (225 200 déplacements) 2023 [ W 4% 1% 288 U 4% 5% A3%) 2% 2%

(231 500 déplacements) 2009 ETE7N [ 6% 1% FESe M 6% M 5% [13% 9% 20%

ALPES MARITIMES (3 207 800 déplacements) 2023 EEEA B 5% 2% %N | 5% 6% 11% CM% 20%

(3 348 100 déplacements) 2009 B 5%/ 1% F65 M 6% 5% 12% 16% 23%

CA Dracénie (309 800 déplacements) 2023 EFE] 6%/ 1% 5% B 4%l 5% [16% C19% 22%

(295 000 déplacements) 2009 EEN W 6% 0% 205N 6% 7Y% 15% 13% 18%

CC Pays de Fayence (73 700 déplacements) 2023 B[ B 4% 1% [55 N 4%l 5% [15% S 19% 23%
(33 900 déplacements) 2008 EEEA B 4% 0% [H5% 04wl 4% 19% 1 2% 2%

EST VAR (353 500 déplacements) 2023 EEE W 6%/ 1% F55 0 4%l 5% [16% C19% 23%

(378 900 déplacements) 2009 EE W 5% 0% PASsEN 7 6%l 6% [16% 13% 20%

Nota :

. . - . i NICE (995 400 déplacements) 2023 [EXA B 5% 3% %N [ 5% 6% 10% CM% 19%
Motif combiné : on distingue les déplacements liés au (1050 100 déplacements) 2000 EXSA B 6% | 2% I 6% B 5% 10% % 22%

domicile (qu’ils aient le domicile pour origine ou pour
destination) et les déplacements secondaires, sans lien avec
le domicile, inclus dans des boucles de déplacements

m Domicile-visites

m Domicile-travail habituel m Domidile-école m Domicile-université m Domicile-achats

m Domiciledoisirs m Domidile-accompagnement m Domicile-autre Secondaire

complexes
Ex Avril 2024 EMC2 Céte d’Azur-Est Var-Monaco
REPUBLIQUE o i ,(
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Motifs des deplacements

T

BT
o

EERWE Alpes-Maritimes
& CC ALPES AZUR e CA RIVIERA FRANCAISE ALPES MARITIMES

M Périmétre EMC2 {/ﬁ |

ALPES DE HAUTE
PROVENCE

CA PAYS DE GRASSE

ok
h

CC PAYS DES PAILLONS

(m scoLares 2 - METROPOLE NICE
; UNIVERSITE T B { "z k 5% T COTE D'AZUR
O ™5 g CA SOPHIA ANTIPOLIS
 Lomsms-prouewoes - |

) resmaronrons omens O i/ CA CANNES

k\-‘ ACCOMPAGNEMENT

—r PAYS DE LERINS
Q-




Le chiffre clé

POURQUO' - LES MOTIFS 22% de travailleurs

Focus sur le télétravail: environ Part de télétravailleurs sur la population active en 2023

U Igdlleflcd cclare teletravailler Méwopole Nice Clie dAzur (188 200 ackis) 2023 Mo | Pew
CA Sophia Antipolis (62 500 acfifs) 2023 [0 | 3%  [Wew

* Sur les Alpes-Maritimes, 22% des actifs

déclarent télétravailler, dont 16% le font CA Cannes Pays de Lérins (51 100 acifs) 2023 o |2 5%
régulierement et 6% occasionnellement..
- Sophia-Antipolis se distingue par le taux de CAPays de Grasse (36 600 aclfs) 2023 S LR R
L1z . . . o
téletravailleurs le plus éleve avec 31% des £ Apes Azur (3300 acts) 2023 R
actifs. Monaco suit avec 25%.
» Enrevanche, les taux de télétravailleurs les CC Pays des Paillons (7 700 acifs) 2023 B o% [ 6%
plus faibles se trouvent sur la Riviera
Francaise, le Pays des Paillons et Alpes CA Rwiera Francalse (27 500 actfs) 2023 o [ |
Azur. ALPES MARITIMES (376 900 actiis) 2023 U os% |3 Pew
CA Dracénie (34 000 actifs) 2023 Poew |  Pew
CC Pays de Fayence (9 400 aclifs) 2023 o2 | 3% Pew
EST VAR (42 400 actits) 2023 o s  Pew
MONACO (12 800 actifs) 2023 | o1 Pro P
NICE (111 100 acifs) 2023 [ 1w 3w Pex
TOTAL PERIMEI'REZEZI'\;CE (433 100 aciifs) . 13% I 30 Iﬂ%
m Mon/fjamais = Qui, un ou plusieurs jours par semaine  ® Oui, plusieurs jours par mois m Qui, occasionnellement
Ex Avril 2024 EMC2 Céte d’Azur-Est Var-Monaco \y
REPUBLIQUE ~,(

FRANGAISE Les indicateurs clés )‘\ Ce rema
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Proportion de télétravailleurs parmi les actifs

[
|

64

Alpes-Maritimes

ALPES MARITIMES

o 4

T /e

CC ALPES AZUR

CA RIVIERA FRANCAISE

L

U V)

Périmétre EMC2

ALPES DE HAUTE
PROVENCE

CA PAYS DE GRASSE

CC PAYS DE FAYENCE

CA DRACENOISE i CC_PAYS DES PAILLONS
METROPOLE NICE

VAR ' ¥ ; & COTE D'AZUR

CA SOPHIA ANTIPOLIS

Taux de télétravailleurs par rapport aux actifs
(1 De10a14%

1 De15419% : CA CANNES
[ De 20 & 24%
- PAYS DE LERINS

[ De 25 & 29%
B De 30 4 35%




COMMENT - LES PARTS MODALES DEPLACEMENTS

Sur le département :

V0|ture 46% (1 558 000 déplacements)
36% en tant que conducteur — 10% en tant que
passager

» les parts modales de VP sont les plus faibles sur
MNCA (37%) et sur la Riviera Francaise (38%)

* Sur Monaco la part modale de la voiture atteint
méme 22% des déplacements.

Marche 39% (1 336 500 déplacements)
Les taux les plus importants s’observent sur la
Métropole Nicoise, Alpes Azur (45%) et la Riviera
Francaise (43%); mais c'est Monaco qui se
distingue le plus avec 58% dusage de la
marche.

* Le Pays de Grasse présente I'un des plus faible
taux d'utilisation de la marche (21%) avec le
Pays de Fayence (15%)

TC : 9% (301 100 déplacements)
* 7% pour les TCU et 2% pour les TC interurbains
* Taux le + important sur MNCA (13%)

VeIo 1,3% (43 000 déplacements)
54% des déplacements en vélo sont réalisés sur
la Métropole Nicoise

* 5% des déplacements domicile-travail sur TPM
sont effectués en vélo

+ 11 200 déplacements en petits engins
électriques

2/3 motorisés : 3% (110 800 déplacements)
» Taux les plus élevés sur la Riviera Francgaise
(9%) et Monaco (8%)

Répartition des déplacements selon les modes en 2023

Métropole Nice Cote d'Azur (1 704 300 déplacements) 2023

CA Sophia Antipolis (573 200 déplacements) 2023

CA Cannes Pays de Lérins (495 300 déplacements) 2023

CA Pays de Grasse (293 300 déplacements) 2023

CC Alpes Azur (27 600 déplacements) 2023

CC Pays des Paillons (66 700 déplacements) 2023

CA Riviera Francaise (238 000 déplacements) 2023

ALPES MARITIMES (3 298 300 déplacements) 2023

CA Dracénie (332 300 déplacements) 2023

CC Pays de Fayence (79 200 déplacements) 2023

EST VAR (411 500 déplacements) 2023

MOMNACO (159 900 déplacements) 2023

NICE (1 055 600 déplacements) 2023

TOTAL PERIMETRE EMC 2 (2 969 800 déplacements) 2023

m Véhicules particuliers conducteur
W Cars interurbains
mVélos

Bow W11% | 1%
Wi | 4% |[1%
Bux foe% | 1%
W | 1% | 2%
W% | 1% J3%
W% | 1% |2%
Boow | 4% |2%
W 1o% B 7% |1%

48% W13 | 2% |2%
W% | 0% 3%
Wi | 1% | 2%
B s fs% Box |o0%
21% B 7% W% | 0%
W 7% |1%

m Véhicules particuliers passager
u Train
® Marche

[ 3%

2%

7% |

4% | 4%

| 2%

| 0%

A% 2%

[ 1,7% 7 9%

7% 3%

2% | 1%

0,0%| 1%

[ 1%

[ 8%

8% | 3%

06%] 3%

| 1.4% (5%
| 1.4% JEa%0

| 0.9% [88%N
| 1,5% 215

| 0.7 [as%N
| 0,9% [33%0

| 1.1% (%
| 1.3% [I88%
| 1.8% [31%

| 0,2% [ 15%

| 1.5% [28%]

| 2.3% NS85

| 1% ST
| 13% sl

W Transports collectifs urbains
™ 2/3 roues motorisés
m Autres modes

\
D) L

Cerema

CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN




COMMENT - LES PARTS MODALES DEPLACEMENTS

Evolution des parts modales entre 2009 et 2023 (sur les 11 ans et +)

Une baisse de la voiture au profit de la
marche

Les évolutions entre 2009 et 2023 montrent:
une de 7 points sur les
Alpes-Maritimes. Cette baisse est la plus forte
sur le Pays des Paillons (-9 points) et MNCA
(-8 points). Hors Alpes-Maritimes, la Dracénie
enregistre une forte baisse (-10 points).

En termes de volumes de déplacements, il y a
en 2023, 18% de déplacements VP en moins
gu’en 2009 sur les 11 ans et +.

C’est en premier lieu la [gEI( eV e]il=R U

déclin de [l'usage automobile (+7 points),
notamment sur le Pays des Paillons (+10
points) et la Métropole Nigoise (+8 points).

BN

Si & l'échelle du département, la part de
ransports collectifs semble stableJEIEXeERER:
points sur MNCA, 3 points sur Cannes Pays de
Lérins. En revanche elle diminue sur le Pays
des Paillons (-6 points) et le Pays de Grasse
(-2 points).

il faut noter une hausse de 5% du nombre de
déplacements tous TC entre 2009 ( 275 100
déplacements TC) et 2023 (283 900
déplacements TC).

L’'usage des 2/3 roues motorisés voit sa part
modale baisser de 1 point.

Si I'évolution de la part vélo parait peu
significative, l'analyse des déplacements
montre que leur nombre passe de 28 700 en
2009 a 40 900 déplacements vélos en 2023
soit +43%.

Métropole Nice Cote d*Azur (1 609 700 déplacements) 2023

(1 679 500 déplacements) 2009

CA Sophia Antipolis (539 200 déplacements) 2023
(558 400 déplace ments) 2009

CA Cannes Pays de Lérins (470 100 déplace ments) 2023

(481 900 déplace ments) 2009

CA Pays de Grasse (275 200 déplaceme nts) 2023
(277 600 déplace ments) 2009

CC Alpes Azur (24 900 déplacements) 2023
(32 000 déplacements) 2009

CC Pays des Paillons (63 300 déplacements) 2023
(57 500 déplacements) 2009

CA Riviera Frangaise (225 200 déplacements) 2023
(231 500 déplace ments) 2009

ALPES MARITIMES (3 207 800 déplacements) 2023
(3 348 100 déplacements) 2009

CA Dracénie (309 800 déplacements) 2023
(295 000 déplace ments) 2009

CC Pays de Fayence (73 700 déplacements) 2023
(83 200 déplacements) 2009

EST VAR (383 500 déplace ments) 2023
(378 900 déplace ments) 2009

NICE (995 400 déplace ments) 2023
{1 050 100 déplacements) 2009

m Véhicules particuliers conducteur
m Cars interurbains
WVélos

&

ig g 3
-~ ] =S
] = M & il o o =3
= ~ e Nal 5 ]
= = = =
&

IT%

48%

47%

51%

389

74%

55%

0

B 9%

B 10%
Wiz

N 9%
W1z

W 10%
W1z

B 5%
N 9%

B 5%
H11%

N 9%
N 9%

B 2%
M 10%

W 10%
b %

B %
B ™%

B 10%
b 8%

B W% | 1%

B &%

m Véhicules particuliers passager

m Train
u Marche

4%
4%

6%
4%

1%
3%

1%
2%

1%
5%

4%
4%

7%
6%

2%
0%

0%
1%

1%
0%

I 5% [HH15% | 0%
Hew H12% | 1%

| 0,7%
| 2% | 08%
| 1% | 0,7%
| 1% | 05%
| 1% | 0,4%
| 0% | 0,2%
| 2% |03%
| 2% | 01%
I3% |0,7%
| 1% | 03%
[ 2% | o0,1%
I4% 0,0%
| 2% |1,8%
13% |1,2%
| 1% | 0,7%
| 2% | 0,6%
| 2% | 02%
| 2% | 05%
I3% 00%
| 1% | 04%
| 2% |o02%
| 2% | 04%

| 0,8%

| 0,8%

3%
4%

3%
4%

4%
5%

2%
2%

0%
0%

2%
1%

10%
8%

3%
4%

1%
1%

1%
2%

1%
1%

3%
4%

[ 1.4% [TE8% | 1%
[1.0% W3T%0 | 1%
[13% 3% | 1%
| 0,7% [22% | 2%
[09% 38%N | 1%
[1.0% i33%] | 1%
| 1.4% 225 | 2%
| 0,4% 18% | 2%
| 04% A3 | 2%
[0,1% WS9%N | 2%
l09% 5250 | 2%
0,0% [22% | 1%
[1,00% WHE3%N | 1%
| 0,9% WS9%N | 1%
[1,3% IS0%N | 1%
| 0,9% F52%0 | 1%
[1,8% [B30%1 | 1%
| 0,9% 23%] | 1%
| 0,2% A5% | 1%
| 0,6% A3ko | 2%
| 1,5% [27%] [ 1%
| 0,8% 20% | 1%
[ 1,4% [US0%00 | 1%
[1,4% @380 | 1%

m Transports collectifs urbains

2/3 roues motorisés

B Autres modes

Cerema

CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN




Répartition des modes de déplacements

\ ..
0% Alpes-Maritimes ' i 875
CC ALPES AZUR A { ) "’2 ' CA RIVIERA. FRANCAISE ALPES MARITIMES

Périmetre EMC2 - .
ALPES DE HAUTE f
PROVENCE "

CA PAYS DE GRASSE

MONACO} #5156 gog

VAR

CC PAYS DES PAILLONS

O — SN e ¥ g METROPOLE NICE
TRANSPORTS URBAINS 5 ;‘é‘. f' M"'_ : " ’ “ ,. o 4 ilgioar ' . COTE D'AZUR
5 3 @m . 2 L\ CA SOPHIA ANTIPOLIS
@. UX-ROUES MOTORISES " 4 ) %) 4 495300\49"/:;

&% VELO 4 S ‘ s/} CA CANNES

QO — C PAYS DE LERINS




FOCUS SUR LES USAGERS DE
TRANSPORTS COLLECTIFS AR

Pres du quart des résidents des Alpes Possession d'un abonnement TC valide (Nombre
- L, U A 0,
Maritimes sont abonnés aux TC d'abonnes et %)
* La proportion la plus forte se constate sur Métropole Nice Cite dAzur (509 700 personnes) 2023 [ 152 so0 R
MNCA (30%) qui pese 62% des abonnés TC
du département. CA Sophia Antipolis (167 100 personnes) 2023 [l 35 300 e 2%

* Monaco se distingue également par un taux
élevé d’abonnés TC qui s’établit a 41%.

* En revanche, le Pays de Grasse (10%), La CA Pays de Grasse (91 900 personnes) 2023 | 9 000 0%
Dracénie (11%) et le Pays de Fayence

CA Cannes Pays de Lérins (148 500 personnes) 2023 [l 29 500 s 20%

Z y P cC Azur (8 900 2023
présentent les taux d’abonnés TC les plus Alpes fzur (8 900 persennes) 1300 I 4%
faibles constatés durant I'enquéte. CC Pays des Paillons (19 400 persomes) 2023 | 3400 —
CA Riviera Francaise (69 000 personnes) 2023 | 14 400 s 21%

ALPES MARITIMES (1 014 400 personnes) 2023 [N 245400 | 24%

CA Dracénie (99 500 personnes) 2023 || 10 800 1%
CC Pays de Fayence (26 400 personnes) 2023 | 2700 - 10%
EST VAR (125 900 personnes) 2023 | 13 500 e 11%
MONACO (35 700 personnes) 2023 | 14 700 P 1%
NICE (316 000 personnes) 2023 [ 120 500 D 3%

TOTAL PERIMETRE EMC 2 {1 176 100 personnes
o e ' I 273700 N 23%

EX : . ,
Avril 2024 EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco ’
REPUBLIQUE
FRAN(;A?'SE Les indicateurs clés )‘\( Ce rema
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REPARTITION DES MODES SELON LES MOTIFS

Plus d’un [BElgi des déplacements en YeoJl{iIgE
pour aller travailler et en transports collectifs
pour les études

* En répartissant pour chaque mode les déplacements
selon le motif, on observe que le travail est le motif
principal d’utilisation de la voiture, du vélo mais surtout
du train et des deux-roues motorises.

* Un déplacement sur cing est réalisé en voiture pour de
'accompagnement et pour réaliser des achats. Ajoutés
au travail, ces 3 motifs représentent les 2/3 de l'usage
de la voiture particuliere.

* Les cars interurbains sont utilisés majoritairement par
les scolaires et les étudiants (62% a eux deux)

» Les transports collectifs urbains sont utilisés a 47% par
des motifs contraints (travail+école+université) et 17%
pour les achats

* Pres des 2/3 des déplacements en train sont faits pour
le travail et les études (67%).

* En revanche, le recours a la marche est privilégié pour
effectuer des déplacements de proximité comme les
achats ou pour d’autres motifs comme les démarches,
les promenades ou aller chez le médecin.

Répartition des modes selon les motifs
de déplacements - Alpes Maritimes

PEBHDOS
® DooPRoo0®
O D@00 o®
S OQococoo®
Deoood®eo
Doco@ooo®

~ Doo@oo®P
O oo0coPOo0OP
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Liberté
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Fraternité
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REPARTITION DES MOTIFS
SELON LES MODES

Répartition des motifs selon les modes

A I'exception des études, la [T IEGHE de déplacement - Alpes Maritimes
pour les motifs les plus

courants a
=T® hW O RS
* 61% des déplacements pour le motif travail sont réalisés @@@@@ @ @ .
28%

en voiture, la marche arrive loin en seconde position
(18%) ainsi que les transports collectifs (7%)

* Le motif accompagnement, bien que générant des
déplacements plus courts (accompagnement des
enfants a I'école principalement), est lui aussi largement
dominé par la voiture (65%).

* La marche (48%) domine pour les déplacements liés
aux achats, suivie par le recours a la voiture (43%)

» La marche est le mode favori des déplacements liés aux
études de niveau primaire ou secondaire, ceux-ci étant
les plus courts. Les étudiants, quant a eux, privilégient
les transports en commun (41%) pour se rendre sur leur
lieu d’activités.
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COMMENT - LES PARTS Le chiffre clé

56% de déplacements

MODALES PAR CLASSE de moins de 3 km
D E D I STA N C ES Répartition des déplacements selon des tranches de distances

(2023)
SUF Ie département Métropole Nice Cote d'Azur (1 704 300 déplacements) 2023 - . 12% . 12% . 9% I 6% | 1%
(0) A i
/0 des deplacements font moins de 3 CA Sophia Antipolis (573 200 déplacements) 2023 [23% M o15% P15 0 % 8% | 1%
m
e 60% sur la Métropo'e N|(;O|Se et 67% sur CA Cannes Pays de Lérins (495 300 déplacements) 2023 - . 15% .14% l 7% I 5% I 2%
Cannes-Pays des Lérins
. . CA Pays de Grasse (293 300 déplacements) 2023 26% 15% 18% 15% 7% 1%
* En revanche cette proportion est moindre sur = a e ! |
le Pays de Grasse (43%) et sur le Pays des CC Alpes Azur (27 600 déplacements) 2023 [32%0 [ll17% B 1% | 5% [ 1% JJ 1% Jox
Paillons (45% )
CC Pays des Paillons (66 700 déplacements) 2023 - -13% I T% . 9% -23% .15% | 1%
7% des déplacements font plus de 20 CA Riviera Frangaise (238 000 déplacements) 2023 Sl B ol oon B uws [ o% | %
km
. Des déplacements plus Iongs sur les ALPES MARITIMES (3 308 300 déplacements) 2023  |27%] B o13% 1z 0 0% 6% | 1%
territoires périurbains et ruraux : 20% des CA Dracénie (332 300 déplacements) 2023 B39 B2 0% 0 % e | %
déplacements sur Alpes Azur et 16% sur le
Pays des Paillons font au moins 20 km. CC Pays de Fayence (79 200 déplacements) 2023 [ 11% s W 1% W ux [l | %
EST VAR (411 500 déplacements) 2023 20% B o1a | 1% [0 2% s | 3%
MONACO (159 900 déplacements) 2023  [NAA%N] B 8% | 3% | 3% | 3% | 1%
NICE (1 055 600 déplacements) 2023 [J32%1] B P el e | 4% | 1%
TOTAL PERIMETRE EMC2 {3 969 800 déplacements) 2022 [27%] B o13% ] 12% [ 10% | 6% | 2%
EMoinsdelkm ®mDelda3km mDe3asSkm MDe5310km wde10320km mde20a50km m50kmet +
Ex : i ) \
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COMMENT - LES PARTS
MODALES PAR CLASSE
DE DISTANCES

Evolution de la répartition des déplacements selon des tranches
de distances entre 2009 et 2023

Métropole Nice Cote d'Azur (1 609 700 déplacements) 2023  [29%31 W o122 W O12% [ 9% B 6% | 1%

{1 679 500 déplacements) 2000  J30%) W12 W 14% [ 9% I 4% | 0%
CA Sophia Antipolis (539 400 déplacements) 2023 [ 22% 15 MW 15% 13% B 8% | 1%
(558 400 déplacements) 2009 [ 23%) 14 9% 12% B 6% | 0%
Sur le epartement " CA Cannes Pays de Lérins (470 100 déplacements) 2023  [25%)] o 15% I 14% | 8% B 5% | 2%
Une baisse du taux de deplacement sur (481 900 déplacements) 2009 [26%] B s B 6% Mos% 0 3% | 0w
ceux de moins de 3 km CA Pays de Grasse (275 200 déplacements) 2023 16% 15 Hl19% 6% B 7% | 2%
- Les Alpes Maritimes voient leur part de (277 600 déplacements) 2009 2% Wvew W7 e W o7% | 0%
déplacements de courte portée passer de 58 a CC Alpes Azur (24 900 déplacements) 2023 [50%] Bl W 1% B 6% Miav W 12% W10%
55% entre 2009 et 2023 sur les déplacements (32000 déplacements) 2000 [SA%EN B7% | 3% B 7% B 7% EEs% | 3%
deS 11 ans et +. €C Pays des Paillons (63 300 déplacements) 2023  [26%] Wil 7% W O 10% [0 24% Pl16% | 1%
« En revanche, la part des déplacements égaux ou (57 500 déplacements) 2009 20 @ N7 e [ B 1% 0%
supérieurs a 20 km augmente, passant de 5 a CA Riviera Frangaise (225 200 déplacements) 2023 [B6%] Wi W o1 W B s | 2%
8% (231 500 déplacements) 2000 AT W0 B 7% [ 3% 1 4% | 1%
« L’évolution la plus contrastée se situe sur la ALPES MARITIMES (3 207 800 déplacements) 2022  [26%] [ RECN IREN RN N7
Riviera Francaise, qui voit sa part de (2345 100 déplacements) 2009 Wt Mo Moo §osw | oow
déplacement inférieurs & 3 km, passer de 73% en CA Dracénie (309 500 déplacements) 2023 2294 Bl W 1% B 1% e B ore ] 4%
2009 & 55% en 2023. Les distances semblent se (205 000 déplacements) 2009 - ISR e W o B e o
rallonger puisque les tranches comprises entre 3 CC Pays de Fayence (73 700 déplacements) 2023 [l 1% 22 | 11% W1 Els% | 3%
et 20 km enregistrent toutes des augmentations. (83 900 deéplocements) 200 [N W7 | 2 EHwx W W ook | 2
EST VAR (383 500 déplacements) 2023 209 P 4% W 1% [13% B 9% 4%
(378 900 déplacements) 2000 &A% Al M o12% M O 14% 1% | 2% 0%
NICE {995 400 déplacements) 2023 [J34%1 W13 WO 12% [ 7% I 4% 1%
{1050 100 déplacements) 2000 [32%0 Wo12% W 13% [ 5% I 3% 0%
EMoinsdeikm HEDela3km BEDe3askm EDe5310km ®Wde10a20km Mde20350km B 50 km et +
Ex Avril 2024 EMC2 Céte d’Azur-Est Var-Monaco \y
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COMMENT - LES PARTS MODALES PAR CLASSE DE
DISTANCES

L’'usage des modes Répartition des déplacements par modes et selon des tranches de distances (en 2023)

motorisés crofit avec la

longueur des

déplacements

*  Plus les déplacements sont
longs et plus on utilise la
voiture.

* Jusqu’a 3 km, la marche
constitue le mode majoritaire.

* Apartirde 3 km, c’est la
voiture qui devient le mode
principal

Métropole Nice Céte d'Azur I 9%

| REY

Métropole Nice Céte d'Azur 5

1 km

Département Alpes Maritimes

km

Département Alpes Mariimes [J&{i¥A

Métropole Nice Cdte d'Azur 50%

km

Département Alpes Maritimes 61%

Méiropole Mice Céte d'Azur 66%

Département Alpes Maritimes
Métropole Nice Céte d'/Azur
I
=
I
Jow
o
Métropole Nice Céte d'Azur | B2
Département Alpes Maritimes Id-%

km

20 km

Domaine de pertinence du
vélo:delal0km

Département Alpes Maritimes

Mefropole Nice Cote d'Azur

Departement Alpes Maritimes
Un usage des TC
différenciés
* Jusqu'a 10 km, augmentation
de la part modale TC (TC
urbain surtout) avec un taux a
22% sur MNCA et 14% a
I'échelle du département sur la

Métropole Nice Cdte d'Azur

4100 km 50 km

Département Alpes Maritimes

100 kmetde 50 km de 204 ~de 104 De5a10De3 a5 De1a3 Moinsde
+

tranche 5 a 10 km. m Voiture parficuliére  m Transports collectifs urbains  m Cars interurbains = Train Deux roues motorisés Vélo  =Marche
« La part du train augmente

réellement a partir de 50 km \.

pour atteindre 8% au-dela de EMC2 Cobte d’Azur-Est Var-Monaco Y

CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN
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LES TAUX D’OCCUPATION
DES VOITURES

En moyenne, MEIREIEIINERSEIRMeIII(E sur les Alpes-

Maritimes

» Le taux d’occupation des véhicules particuliers le plus faible se
situe sur la Métropole Nicoise (1,37) et les plus élevés sur La
Riviera Francaise (1,47) et Sophia-Antipolis (1,43).

Un taux d’occupation relativement stable depuis 2009
sur les Alpes-Maritimes

« Evolution a
Antipolis.

* Hausse la plus importante sur le Pays des Paillons (+0,09 point)
qui passe de 1,33 a 1,42 personne/véhicule. La ville de Nice
enregistre aussi une augmentation de son taux d’occupation VP.

la hausse sur Cannes-Pays de Lérins et Sophia-

Comparaison territoriale
» Bouches-du-Rhéne : 1,38 personne par véhicule.
» Aire métropolitaine Toulonnaise: 1,36 personne par véhicule.

EX . A ,
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FRANGAISE Les indicateurs clés
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Evolution du taux d'occupation des vehicules

Le chiffre clé

par véhicule

particuliers entre 2009 et 2023

Métropole Nice Cote d'Azur 2023
2009

CA Sophia Antipolis 2023
2009

CA Cannes Pays de Lérins 2023
2009

CA Pays de Grasse 2023
2009

CC Alpes Azur 2023

CC Pays des Paillons 2023
2009

CA Riviera Frangaise 2023
2009

ALPES MARITIMES 2023
2009

CA Dracénie 2023

CC Pays de Fayence 2023
ESTVAR 2023

MONACO 2023

NICE 2023
2009

TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023

CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

)‘4 Cerema

I 1,37
1,38

I 1,43

1,40

I, 142

1,39

I 1,38
1,37

I 1,40

I, 142

1,33

I 1,47
1,48

I 1,40
1,39

I 1,44

I 1,38

I 1,42
I 1,44

I 1,39
1,36
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LES TAUX D’OCCUPATION
DES VOITURES

Zoom par motifs combineés sur les Alpes- Taux d'occupation des véhicules selon les motifs
Maritimes combinés sur les Alpes-Maritimes

3,50
- Comme c’est toujours le cas, c’est pour le travail 200 2,98

que l'on est le plus souvent seul dans sa voiture :

y . 2,50

1,04 de taux d’occupation
* Le motif accompagnement présente le taux 2/00
d’'occupation le plus élevé avec pres de 1,50

[=]

=
wn
S

3 personnes par véhicule 10
Remarques sur la comparaison entre 2009-2023 I I I I
itoi é A 1 0,00

+ Tous les territoires ne peuvent étre comparés car les trajets

n’étaient pas relevés dans les enquétes téléphoniques (Pays \0@ 65}0 &@ & ) © @\0
de Fayence, Alpes Azur et Dracénie); or les trajets ,@9\ 6\“@ q;;\ ) e,ie’ %z}? Q@@ @5} & &
comportent des informations sur le nombre d’occupants du & é'o@ \e° & é(\@ ® Q@Q’ 0@‘9 & A0
véhicule permettant de calculer le taux d’occupation. _@55} < dzx‘@ <>‘§'0 Q Oéo 559{0

e Sur certains territoires la comparaison est entierement é{\“’ Q ¥
possible car tous leurs résidents ont été enquétés en face a Q &

face en 2009, comme sur Cannes-Pays de Lérins et le Pays
de Grasse.

» Elle est également possible sur d’autres territoires enquétés
pour partie en face a face et pour partie au téléphone car la
partie téléphonie pése peu en termes d’habitants et n’influe
pas les résultats généraux; c’est le cas sur la Métropole
Nicoise (2% poids partie TEL), Sophia-Antipolis (1% poids
TEL), voire le département ou la partie téléphonique ne pése
que 3% des résidents.
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LES DISTANCES DES
DEPLACEMENTS

6,2 km

parcourus en moyenne pour un
déplacement

Distances moyennes de déplacements en 2023 (en km)
Distance moyenne d’un déplacement tous
motifs sur les Alpes Maritimes : 44

Déplacements internes aire EMC2, hors

tournées professionnelles et promenades Tous Déplacements

Les distances moyennes de déplacements sont plus
courtes sont réalisées sur Cannes-Pays de Lérins
(5,3 km) et la Métropole Nicoise (5,6 Km); sur cette
derniere la part de la marche est la plus élevée.

De méme, les plus longues distances moyennes de
déplacements sont réalisées en périphérie des
agglomérations littorale, la ou la part d’'usage de la
voiture est la plus forte : 10,1 km sur le Pays des

Métropole Nice Cote d*Azur (1 497 400 déplacements)
2023 m

CA Sophia Antipolis (503 500 déplacements) 2023 [JIEEII
CA Cannes Pays de Lérins (426 400 déplacements) 2023

CA Pays de Grasse (269 600 déplacements) 2023
oc Alpes Azur (22 200 déplacements) 2023 [IIECCHEE
CC Pays des Paillons (55 900 déplacements) 2023 m

CA Riviera Fra

Paillons et 14,5 km sur Alpes Azur.

* Hors département, Monaco se distingue avec la
distance moyenne de déplacement la plus faible de
'enquéte : 3,1 km.

ise (202 500 dépl 12023
ALPES MARITIMES (2 977 900 déplacements) 2023
CA Dracénie (262 200 déplacements) 2023

CCPays de (66 D00 dépl

2023 N

Comparaison territoriale ESTVAR (328 100 déplace ments) 2023

* Bouches-du-Rhéne : 6,5 km.
» Aire métropolitaine Toulonnaise : 5,2 km

MONACO (131 200 déplacements) 2023 R

NICE (936 100 déplacements) 2023  [JEITY]

TOTAL PERIMETRE EMC 2 (3437 300 déplacements) 2023 [

m Distances moyennes des déplacements internes aire EMC2, hors toumées professionnelles et promenades
= Distances moyennes tous Deplacements

EX ; AL b
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L E S D I STA N C E S D ES Evolution des distances moyennes des déplacements internes

aire EMC2, hors tournées professionnelles et promenades entre

DEPLACEMENTS 2009 et 2023 (en km sur les 11 ans et +)

Métropole Mice Cite d'Azur (1 405 900 déplacements) 2023
{1 505 600 déplacements) 2009 438
CA Sophia Antipolis (470 900 déplacements) 2023
BEREdistances moyennes qui augmentent (534 300 deplacements) 2009 6.0
* Sur les Alpes Maritimes, les distances augmentent sur CA Cannes Pays de Lérins (403 000 déplace ments) 2023
tous les territoires, le département gagne +1km de (425 500 déplace ments) 2009 5,0
moyenne par rapport a 20009. .
. - . CA Pays de Grasse (251 700 déplacements) 2023
* Cette hausse est particulierement sensible sur Alpes (263 400 déplace ments) 2000 7.2
Azur (de 11 a 15,9 km), elle reste plus modeste sur
i ité CC Alpes Azur {19 500 déplacements) 2023 |
les au,tres intercommunalités. . _ 28 400 déplacements) 2009 —=
« Sur I'Est Var, le constat est identique, avec une
augmentation sur la Dracénie (+1,4 km) et cette CC Pays des Paillons (52 700 déplacements) 2023 [T
hausse est encore plus importante sur le Pays de (52700 aéplacements) 2009 32
Fayence (+3,1 km). CA Riviera Frangaise (190 200 aéplacements) 2023 [
(163 500 déplace ments) 2009 5,3
ALPES MARITIMES (2 793 900 déplacements) 2023 -ﬂ_
{2 973 500 déplacements) 2009 54
CA Dracénie (240 800 déplacements) 2023 |IEE
(243 000 déplace ments) 2009 4.4
CC Pays de Fayence (60 500 déplacements) 2023  [IINEEEC
(73 500 déplacements) 2009 6,8
ESTVAR (301 200 déplacements) 2023 |
(316 400 déplace ments) 2009 49
MICE (877 600 déplacements) 2023

(948 600 déplace ments) 2009

=
-]
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Distances moyennes des déplacements

Alpes Maritimes CC ALPES AZUR ALPES MARITIMES

CA RIVIERA FRANCAISE

6,1 Périmétre EMC2

ALPES DE HAUTE
PROVENCE

CA PAYS DE GRASSE

MONACO @

CC PAYS DES PAILLONS

CC PAYS DE FAYENCE .

CA DRACENOISE

METROPOLE NICE
COTE D'AZUR

VAR

Distances moyennes des déplacements
1 De3a4,9km
[l De5a6,9km
 IDe7a89km

CA SOPHIA ANTIPOLIS

7] De 94 10,9 km Km CA CANNES
0 De 112 12,9 km m Distances moyennes PAYS DE LERINS

I De 13 315 km de déplacement




LES PARTS MODALES PAR KILOMETRES PARCOURUS*

* Au sein du périmétre d’étude

IRl e R eI lig= Yo arcourus sur les Alpes

Maritimes
* En hausse de 10% sur par rapport a 2008.
* Nice Métropole pese 45% des distances parcourues sur le
département.
* Nice Métropole (+12%), le Pays des Paillons (+13%) et la Riviera
Francaise enregistrent des augmentations a 2 chiffres : sur cette
derniére son taux de croissance atteint 31%.

Evolution des kilomeétres parcourus entre 2009 et
2023 (en km - internes aire EMC2, hors
promenades, tournées professionnelles sur les 11

Meétropole Nice Céte d'Azur 2023

2009

CA Sophia Antipolis 2023
2009

» Seule Alpes Azur enregistre une baisse, qui peut surprendre puisque CA Cannes Pays de Lérins 2023

les distances moyennes augmentent. Mais le nombre de
déplacements baisse de 67%.

ERVoiture pese 76% des kilometres [sEigaelNgiS
* La voiture : 46% des déplacements, mais 76% des kilometres
parcourus, en baisse par rapport a 2009 (78%)
* La marche : 39% des déplacements, mais 4% des kilometres
parcourus (+1 point)
* Les TC : 9% des déplacements, 13% des kilometres parcourus (en
hausse de 2 points)

La voiture : de 67 a 88% des kilometres parcourus selon
les territoires des Alpes Maritimes
* la Riviera Francaise présente le taux le plus faible de kilométres
parcourus en voiture (66%), a contrario le Pays des Paillons (87%)
et le Pays de Grasse (88%) présentent les taux les plus élevés.

Comparaison territoriale
* Bouches-du-Rhone : 34,3 millions de kilométres parcourus.
» Aire Métropolitaine Toulonnaise : 8,1 millions de kilometres

2009

CA PAYS DE GRASSE 2023
2009

CC Alpes Azur 2023
2009

CC Pays des Paillons 2023
2009

CA Riviera Francaise 2023
2009

ALPES MARITIME S 2023
2009

CA Dracénie 2023
2009

CC Pays de Fayence 2023
2009

EST VAR 2023
2009

MONACO 2023

NICE 2023
2009

\
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LES PARTS MODALES PAR KILOMETRES PARCOURUS*

* Au sein du périmeétre d’étude

Répartition des modes de déplacements selon les distances parcourues _Evolution de la répartition des modes de déplacements selon les
en 2023 (en km - internes aire EMC2, hors promenades, tournées distances parcourues entre 2009 et 2023 (en km - internes aire EMC2,
’ ’ hors promenades, tournées professionnelles sur les 11 ans et +)

professionnelles)
Métropole Nice Cote d'Azur (8 129 900 km) 2023 NS Wiz | 1% [3% [4% | 1% J§6%
Métropole Nice Cte d'Azur (8 427 600 km) 2022 [AS W | 2% 3% [ 4% |oe% Hex (7231 500 km) 2000 [ENTSTN WMo B4% |[2% [a% | o% He%
B CA Sophia Antipolis (3 316 800 km) 2023 [N B 5% | 2% Ja2n [ a4 | 1% | 3%
cASophia Antipolis (3 481 000 km) 2023 |[NNGZAN o 9
ophia Antipolis ) Ben Dz w0 e [13% | o (3185400 km) 2000 DUMMESNIEE B 5% I 2% | 1% [ 4% | o% | 2%
CA cannes Pays de Lérins (2277 100 km) 2023 [INTSR B &% l2% 3% [ 4% |o6% [l 5% CA Cannes Pays de Lérins (2 216 000 km) 2023 |7 M | 1% 3% 0a% |1% 05%
(2127 500km) 2000 NNNETENNNN B 6% | 1% [ 1% 0 5% | 1% 0 4%
A aysdeGrasse (2031 300k 202 | NESER |
ays de Grasse (2 m b2 |2 [ | 2% Joex | 2% CAPays de Grasse (1970500 km) 2023 NESSIE | 2 | 2% | 2% | 2% | 1% | 2%
(1908 500 km) 2000 [NNSERINN | 5% % [ow [ 2% |o% | 1%
ccAlpes Azur (321800 km) 2023 [INNNESN | 3% Pe% 0% | 0% [02% | 1%
CC Alpes Azur (309 800 km) 2023 [NEST 1 3% M o5 | 0% | 0% | 0% | 1%
CC Pays des Paillons (565 200 km) 2023 _ I 3% Iz% ‘n% I 4% ‘0,1% | 1% (313000 km) 2009 NNESTE 0 2% | 3% | 0% 0% [ 0% | 2%
CC Pays des Paillons (558 300 km) 2023 NG 1 3% | 2% | 0% 4% | 0% | 1%
CA Riviera Frangaise (1306 00 km) 2023 [ GTRIIN | A law Pew [T11% |oen 5% (485000km)2000 NS B 7 M oe% 0% | 1% 0% | 2%
CA Riviera Frangaise (1 264 200 km) 2023 |NGGTIIN B 5% 4% He% [11% | 1% 0 5%
ALPES MARITIMES (18 410 100 km) 2023 [T Y Y
( ) Wen I 3% [ 4% [osn 4% (869 300 km) 2009 NGB Boow How 6% [ 5% | 1% J6%
cADracénie (1453 700km) 2023 [NEZE ] lave J2% | 2% |o6% | 4% ALPES MARITIMES (17 826 000 km) 2023 [IET6 I Woe% | 2% [3% [4% [1% 4%
(16 122 000 km) 2009 INTERIN 0™ 3% | 1% [ 4% | 0% | 4%
CC Pays de Fayence (620500 k) 2022 NSO “ oo
ays de Fayence | m | 0% Bex on | 2% 00% | 1% CADracénie (1307000km) 2023 DG 0 2% 0 3% 2% | 2% | 1% [ 4%
(1064500 km) 2009 DRSO | 1% I 3% [ 1% | 1% 0% 0 4%
st oo o NG 1 % e [ | 2 oen |
CC Pays de Fayence (506 900 km) 2023 [NESN | o B 6% 0% 2% 0% | 1%
. o 9 s
MONACO (411 100 km) 2023 |NGTEANI B | Jew [w 1% s (496 700 km) 2009 oo [ % 0% 2% 0% ] 1%
ESTVAR(1993900km) 2023 [EE | 3% Q4% | 1% | 2% | 0% | 3%
NICE (4 087 000 km) 2023 NGO Bl | 1% 4% [ 5% | 1.0% [Jo% (1561 200km) 2000 (NG | 1w | 2% | 1% | 1% | om | 3%
NICE (3 978 300 km) 2023 [NGOT Wi | 1% 4% [5% | 1% 9%
TOTAL PERIMETRE EMC 2 (20904 400 km) 2023 [T 8% 2% 2% 4% 08% [ 4%
( m) | | | 1 | 1 (3 664 200 km) 2009 NG W | 3% [2% [5% | 1% We%
uVehicules particuliers ® Transports collectifs urbains ®Cars interurbains u Train 52/3 roues motorisés mVélos mMarche wVéhicules particuliers mTransports collectifs urbains mCars interurbains = Train = 2/3 roues motorisés = Vélos mMarche
| ; A \
= Avril 2024 EMC2 Cobte d’Azur-Est Var-Monaco Y

)\

Liberté
E;alil! R CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

Fraternité

FE:%%II\%%E Les indicateurs clés ‘{ Ce re m a




DISTANCES PARCOURUES ET MODES DE R
DEPLACEMENTS T

modes en 2023 (en km - internes aire EMC2, hors promenades,
tournées professionnelles)

BISERINES moyennes [o[SEREEVEIERR IOl  éronoie Nice coce dazur (1497 400 déplacements) 2023 | 98 | 61 [l 147 [l 215 077 |34 |08 ] 56

les modes mecanises CA Sophia Antipolis (503 500 déplacements) 2023 [l 29 ] 7.5 ] 1.6 [ 251 [T92 67 |07 | 60

e Le graphique ci-contre montre bien le CA Cannes Pays de Lérins (426 400 déplace ments) 2023 I 7.7 I 6,1 . 13,4 -38,1 I 5,1 I3,B 0,9 I 5.3

domaine de pertlne.nce ,des ,mOdeS de CA Pays de Grasse (269 600 déplacements) 2023 ] 8,9 124 ] 72 [0 350 ez |29 |og | 75
transport, en particulier, qu’'un déplacement

a pied fait en moyenne 800 m, tandis que la CC Alpes Azur (22 200 déplacements) 2023 [JJJJ] 22,1 W00 [ 146 | 26 |30 |05 145
moyenne pour les modes mécanisés se

situe au-dela de 6 km CC Pays des Paillons (55 900 déplacements) 2023 [l 12,7 B 24 [H136 1161 | 1,7 |05 | 101

* Les deplacements en véhicules particuliers A Riviera Fransase (202900 délacements) 2023 [ 105 [| 62 [ 152 [ 220 U er 36 |os | 64

réalisent en moyenne 9,4 km par jour.

ALPES MARITIMES (2 977 900 déplacements) 2023 ] 9.4 || 64 [ 125 24,0 [l 74 |39 |o8 ] 62
Comparalson te[”torlale CA Dracénie (262 200 déplacements) 2023 ] 7,3 [ 11,0 [l 123 GG D113 | 18 |o7 || 55

* Bouches-du-Rhéne 11,5 km de moyenne en
véhicules particuliers CC Pays de Fayence (66 000 déplacements) 2023 ] 102 | 34 [J1s.2 /0.0 [T127 o0 |06 JJos

* Aire Métropolitaine Toulonnaise: 7 km en
- - ESTVAR (328 100 déplacements) 2023 I 8,0 [ 11,6 [l 142 GG 11,7 | 1,8 |o7 | 63

moyenne pour les véhicules particuliers

MONACO (131 200 déplacements) 2023 ] 7.6 | 22 [ 140 207 [ a7 |17 o7 ]| 3a
NICE (936 100 déplacements) 2023 | 88 | 52 [ 154 [ 200 [ 66 |31 |09 ] 44
TOTAL PERIMETRE EMC 2 (3437 300 déplacements) 2023 ] 92 || 63 [l 128 [0 247 [73 |35 [o8 ] 64

m Véhicules particuliers M Transports collectifs urbains M Cars interurbains  ® Train ™ 2/3 roues motorisés mVélos M Marche M Total

Ex - S N\,
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DISTANCES PARCOURUES

ET M O D E S D E Evolution de la répartition des distances moyennes de déplacements
selon les modes entre 2009 et 2023 (en km - internes aire EMC2, hors
promenades, tournées professionnelles sur les 11 ans et +)

DEPLACEMENTS kol nct exm s ssonsgmmenty 025 W03 I 62 Wiz M s W78 | 30

[0l 58
{1505 600 déplacements) 2009 ] 7,2 | 52 W17 [ 180 52 | 24 |08] 48
CA Sophia Anfipolis (470 900 déplacements) 2023 192 B 76 W93 I 251 93 |46 |07] 7.0
: . (534 300 déplacements) 2009 1 72 W72 W102 [0 154 61 128 |060 60
DR moyennes
CA Cannes Pays de Lérins (403 000 déplacements) 2023 ] 7,0 [ 63  [141 38,1 52 |38 |09 55
augmentent sur les modes (425 500 déplacements) 2009 1 68 B 65 W18 I 215 50 | 37 |og] 50
mecanises CA Pays de Grasse (251 700 déplacements) 2023 ] 93 126 [ 81 35,0 82 |30 |os] 7.8
(263 400 déplacements) 2009 ] 83 Q70 W13 [ 140 68 | 26 |o7] 7.2
* Les modes motorisés individuels voient CC Alpes Azur (19 500 déplacements) 2023 M 23,3BEK] Ml 1456 26 |35 [05M159
leurs distances moyennes s'allonger : (28 400 déplacements) 2009 6,7 Il 21.2 W 1730 103 00 2838 |05 10
» Les véhicules particuliers et les 2/3 CC Pays des Paillons (52 700 déplacements) 2023 13,3 [l 205 W 8a W 136 161 1,7 [ 050 106
roues motorisés ont enregistré une {52 700 déplacements) 2009 [ 10,7 [l 151 [l 19.4 0,0 110 00 |osf 9.2
hausse de 2,2 km de leurs CA Riviera Frangaise (190 200 déplacements) 2023 10,7 | 64 53 I 220 67 134 |08] 66
distances moyennes de {163 500 déplacements) 2009 [ 80 W96  [W125 [ 25,2 38 149 |o0sl 53
déplacement depuis 2009 sur les ALPES MARITIMES (2 793 900 déplacements) 2023 97 B 65  [W121 [ 240 75 |36 |08 64
o 2 973 500 déplacements) 2009 | 7,5 6,0 12 13,9 53 | 29 |os] 54
Alpes-Maritimes. ‘ placements) 2009 {1 7.5 I W24 ' Lol
* Les transports collectifs voient CA Dracénie (240 800 déplacements) 2023 I 75 120 [W125 NS0 11319 [08] 58
également une hausse sur les {243 000 déplacements) 2009 | 55 [l 163 B 74 0 89 36 | 14 |07] 44
transports interurbains et le train (+ 5km CC Pays de Fayence (60 500 déplacements) 2023 ] 105 | 34 194 0.0 127 00 |07 99
73 500 dépl ts) 2000 ] 7.6 241 46 0,0 74 |18 |06 68
en moyenne). { éplacements) 2009 [ I | I | 061
EST VAR (301 200 déplacements) 2023 J] 8,3 117 146 D@y 17|19 |0280 66
(316 400 déplacements) 2009 ] 60 Jo3 W69 0 89 45 [ 15 |07] 49
NICE (877 600 déplacements) 2023 1 91 | 52  [l18.2 0 20,0 67 | 31 |09] 45
{948 600 déplacements) 2009 | 65 [ 45 B 20000 204 43 | 23 |08l 39
mVéhicules particuliers m Transports collectifs urbains m Cars interurbains uTrain
213 roues motorisés = Veélos m Marche m Total

EX ; ~ ’
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Le chiffre clé

DISTANCES PARCOURUES ET MOTIFS DE 10,3k
DEPLACEMENTS P e

sésame en 2023 (en km - internes aire EMC2, hors promenades,
tournées professionnelles sur les 11 ans et +)

Métropole Nice Chte d*Azur (1 497 400 déplacements) 2023 I 10,0 I 3,2 I 9,1 | 3.4 I 59 IM |4_1 I 47 I 56

deplace_men,ts pIUS |On pour les CA Sophia Antipolis (503 500 déplacements) 2023 ] 109 | 44 [l 113 | 45 a1 J73 [s0 Q73 | 69
motifs fEVEl et GUfefEy superieures

» Les distances moyennes de déplacements
par motif varient entre 4,8 km (école), 10,3
km (travail) et 11,2 km (études supérieures). CC Alpes Azur (22 200 déplacements) 2023 20,9 17,1 88N W37 W53 | 7.9 [T105 (174 145

 Les déplacements liés au travail sont
presque deux fois plus longs que la

CA Cannes Pays de Lérins (426 400 déplacements) 2023 ] 85 |43 [ 145 | 29 78 | 58 [41 [ 57 | 53

CA Pays de Grasse ({269 600 déplaceme nts) 2023 l 11,9 I 43 -23,1 I 49 I8,EI I?,R IS,B I?,Z I 7.5

CC Pays des Paillons (55 900 déplacements) 2023 [l 167 710 | 117 [ 7.3 Jes Prz3l73 frs || 104

moyei:lne . . ). CA Riviera Frangaise (202 900 déplacements) 2023 I 8,6 |3,4 -24,6 I 38 I?,EI I7,1 I5,9 IB,T I 6,4
 Ce résultat est cohérent car a I'échelle
nationale les déplacements domicile-travail ALPES MARITIMES (2977 900 déplacements)2023 ] 103 | 38 [l 112 | 32 Bo6o J 64 J47 [ 57 | 62

sont plus longs que la moyenne.
CA Dracénie (262 200 déplacements) 2023 I 29 I3,ﬁ -23,? I 4,3 I8,5 I 4,0 |3,5 Il:‘l,3 I 55

Comparaison territoriale cPays e Fayence 66 000 aépicemensy 20z [ 167 74 RN | 40 B0 Bt [ss Pros I os
* Bouches-du-Rhone 15,6 km de moyenne
pour aller travailler ESTVAR (328 100 déplacements) 2023 ] 118 | 41 276 | 44 Ba3 |49 |39 f7a | 63

« Aire Métropolitaine Toulonnaise: 22 km en

moyenne en lien avec le travail MONACO (131 200 déplacementsj2023 | 23 | 19 [ 226 | 24 | 43 | 53 | 22 | 31 | 34

NICE (936 100 déplacementsj2023 | 85 |23 | 68 | 25 | 47 | 48 |29 | 35 | 44

TOTAL PERIMETRE EMC 2 (3437 300 déplacements} 2023 ] 104 ] 38 ] 119 | 38 69 J 62 Jas [| 57 | 61

mTravail MEcole mUniversité mAchats m\Visites MSLoisirs mAccompagnement W Autres motifs B Tous motifs
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DISTANCES PARCOURUES ET MOTIFS DE
D E P LA C E M E N TS ) Evolution de la réparlitiop des distances moyennes de

déplacements selon les motifs sesame entre 2009 et 2023 (en
km - internes aire EMC2, hors promenades, tournées
professionnelles sur les 11 ans et +)

Métropale Nice Céte d'Azur (1 405 900 déplacements) 2023 ] 10,0 ] 4,1 [ 9,1 | 34 I60 |59
| 50

| 47 ] 58
(1505600 déplacements)2008 | 7,7 | 35 0 7.3 | 30 [ 58 1

42 | 48

Des distances qu| augmentent sur |a CA Sophia Antipolis (470 900 déplacements) 2023 W 1000 49 11,3 | 45 Js0 QB72 [500 720 7.0
. (534 300 déplacements) 2009 [ 8,7 | 52 114 [ 43 65 61 [45] 48] 60
plupart des motifs
CA Cannes Pays de Lérins (403 000 déplacements) 2023 ] 85 || 56 145 | 30 B79 |59 [ 41 ] 57 ] 55
(425 500 déplacements) 2009 ] 6,8 | 40 | 8,2 | 34 160 |50 [41] 63] 50
» Les plus fortes augmentations portent sur le travail )
. . CA Pays de Grasse (251 700 déplacements) 2023 [ 11,9 53 [0 231 | 49 fe2 P81 [56 )0 73 7.8
et les études supérieures : (263 400 déplacements) 2009 | 9,6 | 52 WM247 161 N84 D70 1520 720 7.2

> Les distances moyennes liees au travail CC Alpes Azur (19500 dépl nts) 2023 [ 20,9l 11,9430 W34018,3 010,00 10,90 117,2]H 15,9
. PEs AZUr Eplacements, ) . ¥ N ¥ It 1
augmentent de 2,2 km pour atteindre 10,3 km. (28 400 déplacements) 2000 13,3 [l15104888  W10,90 7.6 W11,2] 51 1520 11,0

» Celles liées aux études ont également _ ,
L, CC Pays des Paillons (52 700 déplacements) 2023 6,7 1240 11,7 73 B85 34730 75 B 106
enregistré une hausse moyenne de 2 km, (52 700 déplacements) 2008 ] 10,9 [ 12500 19,2 P85 o3 Po4 0720 66 9.2

pour atteindre 11,2 km.

CA Riviera Frangaise (190 200 déplacements) 2023 | 8,6 | 39 W 246 | 37 74 W77 600 67 0 66
(163 500 déplacements) 2009 ] 6,9 J 86 111 | 35 | 36 55 01480 60 ] 53

ALPES MARITIMES (2 793 900 déplacements) 2023 ] 10,3 | 4,5 W 11,2 |38 070 B66 [ 470 570 64
(2973500 déplacememts) 2009 ] 841 | 45 | 9.2 | 37 061 55042 500 54

CA Dracénie {240 800 déplacements} 2023 ] 9,9 | 45 0 237 | 43 86 |41 | 360 65 ] 58

(243 000 déplacements) 2009 ] 56 | 4,8 || 64 | 42 | 42 |45 |35 41 ] 44

CC Pays de Fayence (60 500 déplacements) 2023 [J16,7 [ 13.4038;2 |49 feso Poz2 | 48 [ 1030 99
(73 500 déplacements) 2008 ] 11,3 ] 5.0 0 91 |52 092 |58 )29 [ 101] 68

EST VAR (301 200 déplacements) 2025 [l 11,8 ] 53 [0 27,6 | 44 85 |51 | 380 7.3 0 66

(316 400 déplacements) 2008 ] 7,2 | 48 ] 7.3 J44 153 |47 |33 55] 49

NICE (877 600 déplacements) 2023 ] 8,5 | 28 || 68 |25 48 05129 35| 45

(948 600 déplacements) 2009 ] 67 | 2,2 ] 58 |23 146 |44 | 28] 321 39

W Travail MEcole W Université  mAchats mVisites M Loisirs  wAccompagnement W Autres motifs  ® Tous motifs

EN ; . ,
Avril 2024 EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco
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LE BUDGET DISTANCE

Une personne de 5 ans et plus fait en

moyenne ICKSUIEEIgoyen de

semaine

Budget distance = ensemble des distances
parcourues guotidiennement par une personne
Ce sont les habitants de Cannes-Pays de
Lérins qui ont le budget distance le plus faible
sur les Alpes-Maritimes: 16,7 km

Hors Alpes-Maritimes, les résidents de
Monaco parcourent quotidiennement 12,8 km.

* Alinverse, ce sont les habitants des territoires

périphériques qui ont les budgets distances le
plus élevé : 31,6 km sur le Pays des Paillons
et 41 km sur Alpes Azur.

Comparaison territoriale

Bouches-du-Rhoéne 28,9 km

+ Aire Métropolitaine Toulonnaise: 15,5 km

Métropole Nice Cote d'Azur

2023 180
ca sophiz Antipalis 2023 [ IIEE
C4 Cannes Pays de Lérins 2023 16,9
CA Pays de Grasse 2023
cc Aipes Azur 2023 | X
CC Pays des Paillons 2023
ca Riviera Frangaise 2023 |EEEEEE
aees marmives 2023 [IEEEEE
CA Dracénie 2023 16,7
CC Pays de Favence 2023 F I
estvar 2023 |KETCIN
monaco 2023 [EFEE
NICE 2023

TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023

Ex Avril 2024

REP!

FRANCAISE

Liberté
Egalité

UBLIQUE

Fraternité

EMC2 Céte d’Azur-Est Var-Monaco ~‘,
Les indicateurs clés (
Py

19,6 km

parcourus en moyenne

par personne et par jour

Distances quotidiennes des déplacements parcou
(Budget distance - en Km)

Déplacements internes aire EMC2, hors
tournées professionnelles et promenades

m Budget distance des déplacements internes aire EMC2, hors tournées profession

= Budget distance tous déplacements

CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

D) = Cerema

rues en 2023

nelles et promenades |



L E B U D G ET D I STA N C E Evolution des distances quotidiennes des déplacements

parcourues entre 2009 et 2023 (Budget distance - en Km, internes
aire EMC2, hors tournées professionnelles et promenades)

Un budget distance S[YIEgEeIli sur 'ensemble 0€S oo nice Cote a'azer.. EEEG—S 19,0

intercommunalités des Alpes Maritimes 2009 I 15,8
CA Sophia Antipolis 2023 |GG .9
+ Les Alpes Maritimes enregistrent une croissance de +2,5 2000 — 20,1
points de leurs distances quotidiennes parcourues par A cannes Pays de Lérins.. . 17,7
personne. 2009 T 16,1
+ Cette augmentation est la plus sensible sur Alpes Azur. CA Pays de Grasse 2023 [ 4,2

2000 T 228

CC Alpes Azur 2023 [, 45,1
2009 I—— 6,0

CC Pays des Paillons 2023 I 33,7
2009 [ 29,9

CA Riviera Francaise 2023 I 21,0
2009 I 18,9

ALPES MARMIMES 2023 I 20,5
2009 T 18,0

CA Dracénie 2023 N 17.6
2009

CC Pays de Fayence 2023 [ 27,7
2009 T 243

EsTvaAR 2023 | 19,9
2009

NicE 2023 [N 14,7
2000 T 127

5,;:BLIQUE Avril 2024 EMC2 Cote d'Azur-Est Var-Monaco ~‘,(
FRANCAISE Les indicateurs clés )‘\ erel I |a
P~

Liberté
Egalité CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

Fraternité




Distances moyennes parcourues par personne par jour

Alpes Maritimes

CC ALPES AZUR ALPES MARITIMES

CA RIVIERA FRANCAISE

Périmétre EMC2

ALPES DE HAUTE
PROVENCE

CA PAYS DE GRASSE

MONACO

CC PAYS DE FAYENCE®® b

\ in el - )
: L2
) L
> 4
| T
|
>

CA DRACENOISE CC PAYS DES PAILLONS

METROPOLE NICE
COTE D'AZUR

VAR

Budget distance des déplacements
[ ] De 10 a 14 minutes
[ ] De 15 a 19 minutes

CA SOPHIA ANTIPOLIS

[ De 20 a 24 minutes §i CA CANNES
[ De 25 a 29 minutes Km :

71 De 30 a 34 minutes Distances moyennes parcourues PAYS DE LERINS
I Supérieur a 35 minutes par personne par jour




LES DUREES DES
DEPLACEMENTS

Les résidents des Alpes Maritimes mettent en
moyenne pour réaliser un déplacement

* Les durées moyennes sont plus élevées sur les
territoires périurbains et ruraux comme Alpes Azur et le
Pays des Paillons (23 minutes).

* Hors Alpes Maritimes, le temps de parcours moyen d’un
déplacement est inférieur a 15 minutes sur Monaco.

Comparaison territoriale
* Bouches-du-Rhéne : 21 minutes
» Aire Métropolitaine Toulonnaise: 17 minutes

TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023

REPUBLIQUE Avril 2024 EMC2 Coéte d’Azur-Est Var-Monaco e ,(
FRANCAISE Les indicateurs clés \ erema
f?::l::ﬁ R CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

20 minutes

parcourus en moyenne
pour un déplacement

Durées moyennes de déplacements en 2023 (en minutes)

Déplacements internes aire EMC2, hors

tournées professionnelles et promenades Tous Déphoements
el 20 | I T S
2023
A sophia Antipolis 2023 | NKCINN R
cA Camnes pays de Lerins 2025 | KCINN o a
CA Pays de Grasse 2023 TN E—
cC Ales Azur 2023 o w
CC Pays des Paillons 2023 DA
A Riviers Frangase 2025 [ ETIN s
ALPES MARTIMES 2023 TR
A Dracénie 2023 o
cCpays de Fayence 2023 | IR =2
estvan 2023 [ERTIN 2
moNACO 2023 o
e 2005 TR B TR
19| [ -

m Déplacements internes aire EMC2, hors tournées professionnelles et promenades = Tous Déplacements

\>

6

.



LES DUREES DES
DEPLACEMENTS

Durée moyenne en légere hausse depuis 2009
sur les Alpes Maritimes

* Elle passe de 19 a 20 minutes en moyenne tandis que
sur la Métropole Nicoise, elle reste stable

* Les autres agglomérations voient leur durée moyenne
progresser entre 1 et 2 minutes supplémentaire, a
'exception du Pays des Paillons qui voit sa durée
moyenne baisser de 3 minutes.

EX : . ,
REPUBLIQUE Avril 2024 EMC2 Coéte d Azur-Est Vqr-Monaco
FRANGAISE Les indicateurs clés

Liberté
Egalité
Fraternité

Evolution des durées moyennes des déplacements
internes aire EMC2, hors tournées professionnelles
et promenades entre 2009 et 2023
(en minutes sur les 11 ans et +)

Meétropole Nice Cote d"Azur 2023

2009

CA Sophia Antipolis 2023
2009

CA Cannes Pays de Lérins 2023

2009

CA Pays de Grasse 2023
2009

CC Alpes Azur 2023
2009

CC Pays des Paillons 2023
2009

CA Riviera Frangaise 2023
2009

ALPES MARITIMES 2023
2009

CA Dracénie 2023
2009

CC Pays de Fayence 2023
2009

EST VAR 2023
2009

NICE 2023
2009

\

CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

~ 4
T Cerema

(=]
Pt

-
w

—
]
] m
= Bl =
P
o
et




Durées moyennes des déplacements

Alpes-Maritimes

ALPES DE HAUTE
PROVENCE

CC ALPES AZUR

CA PAYS DE GRASSE

CC PAYS DE FAYENCE

CA DRACENOISE

VAR

Durées moyennes des déplacements
| De 14 a 15 minutes
[ ] De 16 a 17 minutes
[ De 18 a 19 minutes
I De 20 & 21 minutes
I 22 minutes et +

15\ Durées moyennes

des déplacements

CA RIVIERA FRANCAISE

CA CANNES
PAYS DE LERINS

ALPES MARITIMES

oNaCcof

CC PAYS DES PAILLONS

METROPOLE NICE
COTE D'AZUR

CA SOPHIA ANTIPOLIS



REPARTITION PAR
TRANCHES DE DUREES

Pres de la moitié des déplacements soit

41%, durent moins de 15 minutes

» Cette proportion est la plus importante sur Alpes
Azur (47%). Le niveau de MNCA est proche de
celui du département (40%).

« Sur Monaco cette part atteint 54%.

+ 30% des déplacements durent plus de 30 minutes
et cette proportion est la plus élevée sur le Pays
des Paillons.

Comparaison territoriale
* Bouches-du-Rhoéne :
moins de 15 minutes

* Aire

Métropolitaine

46% des déplacements font

Toulonnaise: 42% des

déplacements font moins de 15 minutes
» Sur ces 2 territoires, 27% des déplacements durent
30 minutes et plus.

REPUBLIQUE
FRANGAISE
Liberté

Egalité

Fraternité

Avril 2024

EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco

Les indicateurs clés

41% des déplacement font

moins de 15 minutes
parcourus en moyenne pour un
déplacement

Répartition des déplacements selon des tranches de durées en
2023

Métropole Nice Cdte d"Azur (1704 300 déplacements) 2023 ] 5% [J] 17% [l 18% [ 16% ] 14% ] 23% J] 8%
CA Sophia Antipolis (573 200 déplacements) 2023 | 5% || 18% [l 19% [ 16% ] 1a% [ 20% | 7%

CA Cannes Pays de Lérins (495 300 déplacements) 2023 | 3% [J] 16% [ 20% [ 19% ] 13% [ 20% | o=
CA Pays de Grasse (293 300 déplacements) 2023 | 4% [ 15% [ 20% [l 17% [ 15% ] 21% ]| 6%
CC Alpes Azur (27 600 déplacements) 2023 [11% [J] 18% [l 17% ] 1%]] o Y 22% 13
CC Pays des Paillons (66 700 déplacements) 2023 | a% [ 22% [l 15% [l 13%]] e% [esx 12
CA Riviera Frangaise (238 000 déplacements) 2023 | 4% [ 17% [ 12% [ 20% ] 10% ] 20% [ 10%
ALPES MARITIMES (3 308 300 déplacements) 2023 | 5% [ 17% [l 19% [l 17% [ 13% [ 22% | &%

CA Dracénie (332 300 déplacements) 2023 || 6% [ 19% [ 22% [ 17 ] 2% ] 17% ]| ™
CC Pays de Fayence (79 200 déplacements) 2023 || 5% [ 21% [ 21% [l 16 ] o ] 17% [ 11%

EST VAR (411 500 déplacements) 2023 || 5% [ 19% [ 222 [ 16% ] 12% ] 17% J] 8%

MONACO (159 900 déplacements) 2023 | 4% [J25% [ 25% [ 19 ] 10% [ 13% | 3%

NICE (1 055 600 déplacements) 2023 | 4% [J] 15% [l 1% [l 17% ] 15% [ 23% ]| 8%

TOTAL PERIMETRE EMC 2 (3 969 800 déplacements) 2023 I 5% . 17% . 19% . 17%. 13%. 21% I 8%

m Moins de 5 min mEDe5adminutes g De 10314 minutes @ De 15 3 18 minutes

lDeZﬂa?BmlnutBlDeSDaS‘Jmmulﬁllhet+

)‘4 Cerema

CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN




REPARTITION PAR
TRANCHES DE DUREES

La comparaison sur les 11 ans et plus
de la répartition par tranche de durée
montre une légére baisse de la part de
déplacements inférieurs a 15 minutes
(-2 points)

» Cette baisse s'observe particulierement sur
Alpes Azur ou l'on passe de 55 a 42% de
déplacements inférieurs a 15 minutes.
Cependant la proportion de déplacements
égaux ou supérieurs a 30 minutes
augmente passant de 29 a 38% .

Evolution de la répartition des déplacements selon des
tranches de durées entre 2009 et 2023

Métropole Nice Cote d'Azur (1 609 700 déplacements)..
(1 679500 déplacements) 2009

CA Sophia Antipolis {539 400 déplacements) 2023
(558 400 déplace ments) 2009

CA Cannes Pays de Lérins (470 100 déplace ments) 2023
(481 900 déplace ments) 2009

CA Pays de Grasse (275 200 déplaceme nts) 2023
(277 600 déplace ments) 2009

CC Alpes Azur (24 900 déplacements) 2023
(32 000 déplacements) 2009

CC Pays des Paillons (63 300 déplacements) 2023

[0 17% 2% |

5% [ 16% I 17% I 16% 14 N

3% Bl 17% D 1s% I 1s% L 13%

5% [ 17% I 19% I 16% Bl 14% I
3% [ 18% I 19% I 18% I 14c

3% [l 16% I 20% B 19% HH 13
3% [ 19% I 21% I 20% I 12

4% [ 15% I 20% O 18% 5% N
1% [l 21% I 21% I 17% 14

10% Il 17% B 15% W

1% @l 10% | ™%

1% | o= [l

23% | 8%
23% B 8%

21% | 8%
21% | 7%

20% B 9%
18% | 6%

22% I 6%
19% I 6%

24% [ 14%
15% [l 14%

4% [l 20% B 15% M 13% B 9% I 20 I 12%

{57 500 déplacements) 2009 0% W 11% B 12% I 16% 2% D 3% B 9%
CA Riviera Frangaise (225 200 déplacements)2023 | 4% [l 16% B 12% Il 20% B 10% B 20% W 1%
(231500 déplacements) 2009 | 3% [N 20% O 19% B 17% 1% B 21% B 9%
ALPES MARITIMES (3 207 800 déplacements)2023 | 4% [l 16% B 12% [ 17% B 4% B 22% B 8%
(3348 100déplacements) 2009 | 3% [ 18% I 19% M 18% B 13 B 1% 0 ™%
CA Dracénie (309 800 déplacements) 2023 | 5% [ 12% DO 22% B 16% B 12 B 5% B 7%
{295 000 déplacements) 2008 | 6% [I26% IO 21% I 19% l 10% M  12% 0 ™%
CC Pays de Fayence (73 700 déplacemems) 2023 | 5% [N 20% N 20% M 16% W 9% B 12% Hl 12%
(83 900 déplacements) 2009 [ 10% [ 23% DO 23% I 14% W 10% I 15% 0 5%
ESTVAR (383 500 déplacements) 2023 | 5% [ 18% [ 22% I 16% M 12% B 13% B 8%
(378 900 déplacements) 2009 7% [N25% O 21% N 18% B 10% I 13% 0 7%
MICE (995 400 déplacements) 2023 | 4% [ 15% B 17% B 17% El15%: B 23% B 8%
(1050100 déplacements) 2009 | 3% [ 17% B 13% [ 18% B 14 B 22% 0 7%
= Moins de 5 min mDe5a9minutes mDe 10 & 14 minutes

mDe 15 a 19 minutes m De 20 & 29 minutes mDe 30 & 59 minutes m 1h et +
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DUREES PARCOURUES ET Lechifitecle

36 minutes en TCU

MODES DE DEPLACEMENTS parcourus en moyenne pour

un déplacement

Répartition des durées moyennes de déplacements selon les
modes en 2023 (en minutes - internes aire EMC2, hors
promenades, tournées professionnelles)

Les ieSJelitxoelllslaffgont les temps de

parcours moyens les plus longs

Métrapole Nice Cote d*Azur (1 497 400déplacements) 2023 [ 23 [ 35 Blese  [T18 Hao 2] 20

e Sur le département, les durées de CA Sophia Antipolis (503 500 déplacements) 2023 20 3¢ [~ st [ 19 [ e 1] 19
déplacements par mode varient entre 12
) ) CA Cannes Pays de Lérins (426 400 déplace ments) 2023 19 34 _84 14 18 B13 @ 19
minutes (marche) et 1 heure pour le train. e - fuleien
* La voiture a un temps de parcours moyen de CA Pays de Grasse (269 600 déplacements) 2023 [ 20 4 4 z0 [ 15 || 12 2] 20
21 minutes, proche de la moyenne tous _
modes, c’est aussi le mode le plus utilisé (effet € Alpes Aaur (22 200 éplacements) 2023 120 NENT Wsf 25 s [ o I7 W2
masse). CC Pays des Paillons (55 900 déplacements) 2023 [ 25 e [ 2 wo]e |23
La Dracénie se distingue par la durée de
déplacements en voiture individuelle la plus CA Riviera Frangaise (202 900 déplacements) 2023 (123 [l s [l +sliife0  [] 15 [ 14 [l12[] 20
faible (]:6 min.). ) ALPES MARITIMES 2 977 900 déplacements) 2023 [21 [ 36 [l 42000060 [ 17 [ 12 Jizl] 20
* Les déplacements en vélo prennent 18
minutes en moyenne. CA Dracénie (262 200 déplacements) 2023 | 16 [JJj 37 a6l 20 [ 141l 15
il faut 36 minutes en moyenne pour reallser_ un s de Fayence 6000 sépocemensi 2025 [ 190 [ 2¢ [ 45 O TN T
déplacement en transports collectifs urbains;
les temps moyens de déplacements sont ESTVAR (328 100 déplacements)2023 ] 17 [ 57 [ co 66N [ 20 || 12 ] 16
encore plus longs pour les TC interurbains (43
min) MONACD (131 200 déplacements) 2023 ] 18 ] 20 Blssas [ 13 )] 130 12
MICE (936 100 déplace ments) 2023 .23 . 33 -41 -54 l 17 l20|13l 20
TOTAL PERIMETRE EMC2 (3437 300 déplacements) 2023 [21 | 35 [l #1000 60 [ 17 [ 17 J12]f 19
m Veéhicules particuliers B Transports collectifs urbains m Cars interurbains mTrain
m 23 roues motorisés W Velos m Marche W Tous modes
EN : R \
F&:‘;‘!‘BL)\%%E Avril 2024 EMC2 CLote _dg\_zu:-Est Vﬁr-Monaco ~,( Ce re a
€S Inaicateurs cies \ I I .
Liberté c )‘R

Egalité CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

Fraternité




DUREES PARCOURUES ET
MODES DE DEPLACEMENTS Evolution de la répartition des durées moyennes de

déplacements selon les modes entre 2009 et 2023 (en minutes -
internes aire EMC2, hors promenades, tournées professionnelles
surles 11 ans et +)

Métropole Nice Céte d"Azur (1 405 900 déplacements) 2023 23 [l 35 M40 MENS56 W19 W20 E12H 20

_ (1 505 600 déplacements) 2009 21 il 35 [EN45 W40 N 17 m1g 12l 20

* Depuis 2009, les durees de_deplaceme_nt CA Sophia Antipolis (470 900 déplacements) 2023 20 [l 30 W38 BENs7 W19 H19 B1l 19
o Augmentent pour la voiture (+2 min) {534 300 déplacements) 2000 20 W 35 N4 DN 45 1 16 W24 §o W 19

ou le train (+7 min) CA Cannes Pays de Lérins (403 000 déplacements) 2023 [ 20 [l 35 51 DOmss J 14 Wiz E3H 19

o Le pays de Grasse Connalt une (425 500 déplacements) 2000 B 18 Il 34 57 |54 014 22 B11Q 17
dégradation des temps moyens de CA Pays de Grasse (251 700 déplacements) 2023 21 [El50 |45 Dmso 515 §13 QR12l 20

(263 400 déplacements) 2009 i 10 [l 35 W 40 D79 [ 16 4o B1oll 19

parcours sur les transports collectifs

i i CC Alpes Azur (19 500 déplacements) 2023 BN 0 HEEDEE B 47 0 25 | 5 F12 7T 2
ur_balns qUI augmentent de 15 (28 400 déplacements) 2009 BN 2o 49 W 38 0 80 0 30 9 W 23
minutes.

, , CC Pays des Paillons (52 700 déplacements) 2023 Jl26 I 70 Il 33 W60 [0 24010 [s W 23
En revanche, la durée dun (52 700 déplacements) 2000 26 Il 40 [ 52 0 73 o Q122
depla_lcement en vélo baJSSE CA Riviera Frangaise (190 200 déplacements) 2023 24 Il 30 N4 D60 [ 15 g15 Q2@ 20
sensiblement pour passer de 40 a 13 (163 500 déplacements) 2009 | 20 Il 41 B4 ee 15 |7 B120 19
minutes. ALPES MARITIMES (2 793 900 déplacements) 2023 [ 22 Il 36 42 e 017 m1g EM2@ 20
o Cannes-Pays de Lérins enregistre {2 973 500 déplacements) 2009 20 Il 35 45 D053 [ 16 @19 U 19
une hausse importante de 30 minutes CA Dracénie (240 800 déplacements) 2023 B 16 [l 37 B 37 Dd0e [ 20 D44 B11B 16
; (243 000 déplacements)2009 J 14 N 51 E 30 0 42 [ 10 §11 Q1@ 13
en moyenne de la durée moyenne
, P . CC Pays de Fayence (60 500 déplacements) 2023 19 [l 24 B 47 0 1 o0 J10Q 19
d’'un déplacement en train. (73 500 déplacements) 2000 W 13 I 23 W 24 0 D14 011 Nol 17
EST VAR (301 200 déplacements) 2023 B 17 Il 37 40 06 20 H14 Bnp 17
(316 400 déplacements)2009 I 15 I 37 W 20 W 42 ) 10 11 QU 14
NICE (877 600 déplacements) 2023 23 Hl 33 W43 D54 17 @21 B3l 20
(948 600 déplacements) 2009 22 Bl 34 W54 54 [ 17 @47 H12@ 19
uVéhicules particuliers mTransports collectifs urbains mCars interurbains
uTrain u 23 roues motorisés uVélos

u Marche mTous modes

5';:”'(2“ Avril 2024 EMC2 Cote d’Azur-Est Var-Monaco ~‘,(
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DUREES ET MOTIES DE L
lié au travail

D E P L A C E M E N TS Répartition des durées moyennes de déplacements selon les motifs

sésame en 2023 (en minutes - internes aire EMC2, hors promenades,

Z : . tournées professionnelles sur les 11 ans et +)
Les GUEY et le Vel generent les
durées de déplacements les plus Métropole Nice Céte d*Azur (1 497 400 déplacements) 2023 [l 27 e 33 W15l 1o 21 150 20 JJ 20
importantes. CA Sophia Antipolis (503 500 déplacements) 2023 JJJ] 25 e 32 [ 1520 1o B 1420 10

y , ~ - . CACa P de Lérins (426 400 dé nts) 2023 23 ral 34 14 22 20 15 21 19
« Sur laire d’enquéte, les motifs travail et nes Pays de Lerms € eplacements) 2023 [l 22 Bl BuEzBoEsE2 0

études représentent respectivement 26 et CA Pays de Grasse (269 600 déplacements) 2023 il 25 1o 56l W sM2o W2 Rl W2
32 minutes de temps de parcours moyen.
Les territoires périphériques enregistrent les CC Alpes Azur (22 200 déplacements) 2023 [l 28 [l 18 (0520 [ 22 [0 28 [Mll2s (7 15 [0 26 [l 3

temps de déplacements les plus longs pour

i ) CC Pays des Paillons (55 900 déplacements) 2023 34 24 32 15 21 22 | 18 18 23
aller travailler : 34 minutes sur le Pays des W W 1ol HzEvl«N

Paillons. CA Riviera Frangaise (202 900 déplacements) 2023 JJj 2212 650 W sl W2 D2 P2
* Sur Monaco, les déplacements liés au
travail ont la durée moyenne la plus faible ALPES MARITIMES (2 977 800 déplacements) 2023 [l 26 19 [0 35 [ 15 20 20 [T 15[ 20 JJj 20

avec 13 minutes, soit prées de deux fois

_ A CA Dracénie (262 200 déplacements) 2023 [l 20 ] 16 [550 PRIDEEN RIAEFINEIS RE
moins que la moyenne sur le périmetre

d’enquéte. CC Pays de Fayence (66 000 déplacements) 2023 [l 27 |20 072000 W 14 13 | 15 [0 13 [ 19 19
* Les déplacements pour les achats ont les
temps de parcours moyens les plus EST VAR (328 100 déplacements) 2025 ] 22 [ 6 J6i W W s W e 12 17 | 6

importants sur Alpes Azur (22 min). MONACO (131200 déplacements) 2023 ] 13| 13035 [ 2@ s Pl 1] 14 12

NICE (936 100 déplacements) 2023 [l 27 [ 1e 0 30 [ 150 20 21 150 20 ] 20

TOTAL PERIMETRE EMC 2 (3 437 300 déplacements) 2023 ] 25 18 0035 [ 15 20 20 715 [ 19 19

mTravail mEcole w=Université mAchats wnVisites wmlLoisirs m»Accompagnement = Autres motifs =Tous motifs

5';:BLIQUE Avril 2024 EMC2 Cote d’Azur-Est Var-Monaco ~\,(
FRANCAISE Les indicateurs clés )‘\ e rel nNna
Liberté R

Egalité
Fraternité

CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN




Evolution de la répartition des durées moyennes de

D U R E E S ET M OTI F S D E déplacements selon les motifs sesame entre 2009 et 2023 (en

minutes - internes aire EMC2, hors promenades, tournées

D E P L A C E M E N TS professionnelles sur les 11 ans et +)

Métropole Nice Cite d*Azur {1 405 900 déplacements) 2023 2723 B 33 H5s B 20 21 D150 20 ] 20
(1505600déplacements) 2000 I 24 22 0 32 P2 @21 D150 190 20

CA Sophia Antipolis (470 900 déplacemems)} 2023 [ 25 23 0 32 W15 19 W19 [ 140 20 @ 19
(534 300 déplacements) 2005 I 23 24 0 33 W16 W19 W20 D140 18 19

CA Cannes Pays de Lérins (403 000 déplacements) 2023 [l 23 26 00 34 W14 02z 20 01500 21 || 19
1

* Depuis 2009, sur toutes intercommunalités (425500 déplacements) 2009 Il 1921 W 16 W14 18 W19 W14l 21 W 17
des A:Ipes Maritimes, les duree_s moye_nnes CA Pays de Grasse (251 700 déplacements) 2023 [ 25 | 22 15600 Pisma2 W21 150 21 20
de déplacements pour le motif travail se (263 200 déplacements) 2000 [l 22 23 1460 W6 21 W19 14 13l 10
ra'IIongent (+3 minutes au total a I'échelle du CC Alpes Azur (18500 déplacements) 2023 [ 26 W26 SN W2t I 3OME31 I 15 I 26 W2
département) (28 200 déplacements) 2009 [l 25 [ 4005600 W21 [ 16 W26 [ 12 00 34l 23

CC Pays des Paillons {52 700 déplacements) 2023 [ 34 2000 32 B 21 W23 D170 122
(52 700 déplacements) 2009 [ 20 I 3000 37 [ 2200 22 26 (200 21 Il 26

CA Riviera Francaise (190 200 déplacements) 2023 il 24 [l 20 6500 W15 22 W22 (1170 20 20
(163500 déplacements) 2000 ] 22 31 0 21 QB3 19 22 1600 21|l 19

ALPES MARITIMES (2 793 900 déplacements) 2023 [ 26 l24 00 35 W15 20 21 [ 150 20 20
(2973500déplacementsj 2000 [ 23 23 P 31 Ei5 021 W20 01500 20 @ 19

CA Dracénie (240 800 déplacements) 2023 ] 20 ] 19 48 P14 12 W7 1200 17 16
(243000 déplacements) 2009 ] 1512 B 23 QP13 Q0 14 @150 100 140 13

CC Pays de Fayence (60 500 déplacements) 2023 [l 27 35 0200 W14 12 P 16 § 120 19 19
[73500déplacements) 2000 ] 24 19 0 20 Q12020 | 14 [ 14 17| 17

EST VAR (301 200 déplacements) 2023 ] 22 ] 20 500 H1apm1e War 1200 18l 17

(316 400 déplacements) 2009 Jll 16l 18 I 22 P13 15 @150 110 140 14

MICE (77600 déplacements) 2023 Il 27 21 [0 30 Wis 21 W22 1150 20 20

(948 600 déplacements) 2009 Il 25 20 0 29 W5 21 22 D140 19l 19

mTravail mEcole mUniversité mAchats mVisites mloisirs mAccompagnement  w Autres motifs = Tous motifs

Ex Avril 2024 EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco
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LE BUDGET TEMPS

Sur les Alpes Maritimes, une personne de 5
ans et plus consacre [4ullfide sa journee
a se déplacer

Avec 71 minutes parcourues quotidiennement par
personne, les résidents du Pays des Paillons
passent le plus de temps a se déplacer.

Les habitants de Cannes-Pays de Lérins ont le
temps de parcours quotidien le plus faible avec
58 minutes.

Les résidents hors des Alpes Maritimes ont un
budget temps de déplacement inférieur aux
Maralpins : les Dracénois ont le temps de
parcours quotidien le plus faible avec 48 minutes,
suivis par les résidents du Pays de Fayence (52
min) et les Monégasques (55 min).

Comparaison territoriale

Bouches-du-Rhoéne : 58 minutes

» Aire Métropolitaine Toulonnaise: 51 minutes

REPUBLIQUE
FRANCAISE

Avril 2024 EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco

Les indicateurs clés )‘4 Ce rema

62 minutes

parcourus en moyenne
par personne et par jour

Temps de parcours quotidiens des déplacements en 2023
(Budget temps - en minutes)

Métropole Nice Céte d'Azur 2023
ca sophia Antipolis 2023 [ NG
cA cannes Pays de Lerins 2023 [IE
ca pays de Grasse 2023 [
CC Alpes Azur 2023
CC Pays des Paillons 2023
ca riviera Frangaise 2023 [N
ALPES MARITIMES 2023
ca pracénie 2023 [ IIEE
CC Pays de Fayence 2023
estvar 2023 ECE
monaco 202: [IET TN
wice 2023 | R
ToTaL PERIMETRE EMC 2 2023 [

m Budget temps des déplacements internes aire EMC2, hors tournées professionnelles et promenades
= Budget temps tous dép Iﬂmments

CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

2

.



Evolution des temps de parcours quotidiens des déplacements

2009 et 2023 (Bud - i , i
LE BUDGET TEMPS s o e e

Métropole Nice Cote d'Azur 2023
2009 64
Un budget temps en [[EeERETo[ilEgiE=18le]y CA Sophia Antipolis 2023
depuis 2008. 2009 -
* 1 minute de différence entre 2009 et 2023 sur le CA Cannes Pays de Lérins 202 [
département. 2009 54
» Des évolutions contrastées sur certains territoires
. CA Pays de Grasse 2023 |7 I
avec'Ig plus for'Fe augmentation sur Cannes Pays 2000 60
de Lérins (+6 minutes en moyenne),
« Dautres territoires enregistrent des diminutions CC Alpes Azur 229 _ﬁn_
de budget temps comme Sophia Antipolis (-2
min), avec les baisses les plus sensibles se CC Pays des Paillons 2023
situent sur le Pays des Paillons (-8 min) et Alpes 2009 83
Azur (-5 min) CA Riviera Frangaise 2025 |
2009 62
ALpes marmimes 2023 [T
2009 63
CA Dracénie 2023 [N "I
2009
cC Pays de Fayence 2023 [T D
2009 58
EsTVAR 2023 [ T
2009
NicE 2023 | -
2009 63
En Avril 2024 EMC2 Céte d’Azur-Est Var-Monaco
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Temps de parcours moyens par personne par jour

Alpes-Maritimes
Périmeétre EMC2

ALPES MARITIMES

(C ALPES AZUR CA RIVIERA FRANCAISE

ALPES DE HAUTE
PROVENCE

CA PAYS DE GRASSE

CC PAYS DE FAYENCE

CC PAYS DES PAILLONS

CA DRACENOISE

VAR

METROPOLE NICE
COTE D'AZUR

Budget temps des déplacements

[ | De 45 a 49 minutes
1 De 50 a 54 minutes
De 55 & 59 minutes
[ De 60 & 64 minutes
I De 65 a 69 minutes
[ De 70 a 75 minutes

CA SOPHIA ANTIPOLIS

CA CANNES
PAYS DE LERINS

Temps de'parcours moyens
par personne par jour




QUAND ? HORAIRES DE DEPLACEMENT Lechifreclé

Deux périodes de pointe
 7h-9h le matin (16% des
déplacements)
« 16h-19h Tlaprés-midi (26% des Comparaison des horaires de déplacement
déplacements) entre 2009 et 2023 - Alpes-Maritimes
e 42% des déplacements sont 40000
concentrés sur les heures de pointe

. . 350000
avec une pointe du soir plus
importante que celle du matin. 300000
250000
SYEL]IE depuis 2009. 200000
150000
100000
50000
0
> 2 > & &
ngb Qﬁj¥:&?ﬁ & oF ?gp ?ﬁ‘ 49 @%
F & & @J@@‘b@?‘,@?‘,@b\ﬁ@?‘,\@«%%‘?‘.\rf;sqg,
¥
mmm Alpes-Maritimes 2023 2 ss==Alpes-Maritimes 2009
En Avril 2024 EMC2 Cobte d’Azur-Est Var-Monaco ‘
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QUAND ? HORAIRES DE DEPLACEMENT

Courbes horaires des deplacements selon les modes sur Courbes horaires des déplacements selon les modes sur
les Alpes-Maritimes I'Est du Var
180000 35000
160000 30000
140000
25000
120000
100000 20000
80000 15000
60000
10000
40000
20000 5000
0 o
A I S, SR S SR SN S L S . SRS S A A OO S - RS SRS = SR SR S T S
PO UR SISO SISO PO U SISO SIS SIS A @‘9
A R e S A e
¥ v
====\/chicules particuliers ~e=S==Transports collectifs —==#==2/3 roues motorisés ==o==Vélo =mt==Marche g /hicules particuliers — ==#==Transports collectifs — ==#==2/3 roues motorisés — ==te==\Vélo =m=m=Marche

La voiture reste le mode le plUS utilise quel que soit Courbes horaires des déplac_ements selon les modes sur

I’horaire du déplacement Monaco

*  Aux périodes de pointe du matin et du soir correspondent les 1200
pics d’usage des principaux modes de transport : automobile, 10
marche, transports collectifs. 2000

* La voiture représente 53% des modes utilisés en heure de
pointe du matin (7-9h) sur les Alpes-Maritimes (69% sur I'Est ,
Var) et 49% en heure de pointe du soir -16-19h- (71% sur
I'Est Var). 2000

* La marche représente le second mode utilisé et pese 31% o
des modes utilisés en heure de pointe du matin sur les Alpes-
Maritimes (24% sur I'Est Var) et 38% en heure de pointe du
soir -16-19h- (22% sur I'Est Var). Sur les Alpes-Maritimes sa
part devient supérieure en heure creuse.

*  Sur Monaco c’est la marche qui constitue le mode majoritaire
quelles que soient les tranches horaires. En heure de pointe ‘,
de matin, elle représente 58% des déplacements (18% pour o
la voiture et 14% pour les transports collectifs), et en heure de )‘s gnen!;ggmﬁ
pointe du soir, elle pése 54% des modes utilisés (28% pour la
VP et 10% pour les TC).
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'/ Shicules particuliers em@emTransports collectifs —ese=2/3 roues motorisés === Vélo  =mem=harche




QUAND ? HORAIRES DE DEPLACEMENT

Courbes horaires des déplacements selon les motifs sur

Courbes horaires des déplacements selon les motifs sur I'Est du Var

les Alpes-Maritimes
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e Travall ==@esEtudes e@e==Achats e=@=—=\isite e=@==|Qisirs ==S==Promenade === Accompagnement

Les déplacements sont rythmés par le travail, les
études et les achats

*  Sur les Alpes-Maritimes, entre 7h et 9h, le travail (34 %)
et les études (26 %) sont les deux principaux motifs de
déplacements, suivis de 'accompagnement (25 %). Or
'accompagnement est lie aux études et au travail, car il
s’agit souvent de 'accompagnement d’un écolier par I'un
de ses parents actifs. La somme des deux motifs obligés
(travail et études) et pour tiers (accompagnement)
représente 85% de la mobilité de la pointe du matin.

« Entre 9h-13h les achats représentent 46% des
déplacements, et 13% pour le motif promenade/leche
vitrine.

« Entre 16h-19h, les achats et I'accompagnement
représentent les principaux motifs de déplacements
(respectivement 22% et 21%), devant le travail (18%) et
les études (12%) qui concernent surtout les retours au
domicile.

e Travail e Etudes === Achats ==#==Visite e=@e=l0jsirs ==S==Promenade ==#==Accompagnement

Courbes horaires des déeplacements selon les motifs sur
Monaco

6000
5000
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2000

1000

=e=Travail e=@esftudes ==S==Achats ==Se==Visitc e=@==l0iSirs ==S==Promenade === Accompagnement
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LES PRINCIPAUX FLUX DE DEPLACEMENT

Les cartes suivantes présentent pour 2023 les principaux échanges entres les bassins
intercommunaux ainsi que les déplacements internes. Seuls les déplacements supérieurs a
3000 déplacements sont représentés.

Sur les 3 969 700 déplacements réalisés par les résidents de I'aire d’étude :
+ 3826 000 déplacements sont réalisés au sein du périmétre d’étude (97%) dont
+ 3257 700 sont internes aux Alpes Maritimes
+ 3386 300 sont des déplacements internes aux périmetres des intercommunalités.
* 475700 sont des déplacements d’échange entre les intercommunalités (+ Monaco) de l'aire d’étude
* 107 700 déplacements (3%) sont des déplacements réalisés avec I'extérieur de I'aire dont :
* 69600 sont des déplacements d’échanges entre I'aire d’étude et I'extérieur,
* 38 100 sont des déplacements entierement réalisés a I'extérieur

La Métropole Nigoise polarise 264 000 échanges dont 62% sont réalisés avec I'ouest de Nice.
L’axe qui concentre les flux les plus importants est celui entre la Métropole Nice Cbte d’Azur
et Sophia Antipolis avec 116 000 déplacements quotidiens (soit prés du quart des échanges
au sein de l'aire d’enquéte). Sophia Antipolis constitue le second péOle d’attractivité en
polarisant 221 500 déplacements d’échanges.

L’axe Métropole Nicoise-Sophia Antipolis-Cannes Pays de Lérins et Pays de Grasse
concentre pres des 2/3 des déplacements d’échanges (64%) effectués au sein de Paire
d’étude. Cette proportion grimpe méme a 83% si I’on ne tient compte que des échanges entre
intercommunalités des Alpes-Maritimes.
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REPUBLIQUE

FRANGAISE Les indicateurs clés )‘\ Ce rema

Liberté
E;dilé R CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

Fraternité

Ex Avril 2024 EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco Y

SN




Principaux flux de déplacements (2023)

(A RIVIERA FRANCAISE (RS
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CA PAYS DE GRASSE

MONACO
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Y il N A6.0
; 7

»' CC PAYS DES PAILLONS

METROPOLE NICE
COTE D'AZUR

CA SOPHIA ANTIPOLIS

d’} Déplacements
W internes

@b 100 000 déplacements et + J
Sy € 50 000 @ 99 999 déplacement piasr i : 2 2
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Ay e 20 000 & 29 999 déplacements CA CAN N ES
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Gy d€ 5 000 a 9 999 déplacements
de 3 000 a 4 999 déplacements



Principaux flux de déplacements (2009)

PROVENCE

CA PAYS DE GRASSE

VAR

(,,} Déplacements
W internes

@b 100 000 déplacements et +
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Aty €@ 10 000 @ 19 999 déplacements
Gy de 5 000 & 9 999 déplacements
de 3 000 a 4 999 déplacements
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CA CANNES on  ne prefinen b
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PAYS DE LERINS des résidents Monégasques,
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QUELQUES INDICATEURS
SUR LE DIAGNOSTIC
ENERGIE- EMISSIONS DES
MOBILITES
(DEEM)




METHODOLOGIE

= En 2011, le CEREMA et I'IFSTTAR en collaboration avec 'Ademe se sont associés afin de créer un
outil pour estimer les consommations énergétiques et les émissions liées a la mobilité des voyageurs.

= Le DEEM (Diagnostic Energie et Emissions de la Mobilité) est aujourd’hui un module complémentaire
des EMC2.
= |l sappuie sur :
> des données de I'enquéte mobilité (données du parc automobile, distance, vitesse, age, puissance
et motorisation),
» des données des réseaux de transports collectifs locaux (taux de remplissage, composition du
parc, kilometres par type de véhicules, consommation, etc.),
> les facteurs d’émissions par type de véhicule issus du modele COPERT 5 (méthode de calcul
standard des émissions des véhicule en Europe).

= A chaque trajet enregistré dans la base sont associés ses équivalents en consommation et émissions,
offrant une bonne finesse des indicateurs environnementaux pour chacun des déplacements,
notamment pour les déplacements multimodaux.
= |’enquéte mobilité certifiée Cerema est ainsi enrichie des indicateurs environnementaux suivants :
» la consommation énergétique (exprimée en gramme équivalent pétrole, GEP) les émissions de gaz
a effet de serre (exprimées en gramme équivalent CO2, geC0O2),
> les émissions de polluants atmosphériques, monoxyde de carbone (CO), oxydes d’azote (NOXx),
composés organigues volatiles (COV), les émissions de particules totales en suspension (PM) ;
chacun exprimé en gramme (Q).
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DEFINITIONS

= L'équivalent dioxyde de carbone (équivalent CO2) est une mesure métrique utilisée
pour comparer les émissions de divers gaz a effet de serre (GES) sur la base de leur
potentiel de réchauffement global (PRG) , en convertissant les quantités des divers gaz
émis en la quantité éequivalente de dioxyde de carbone ayant le méme potentiel de
réchauffement planétaire.

= Les gaz a effet de serre (GES) sont des composants gazeux qui absorbent le
rayonnement infrarouge émis par la surface terrestre et contribuent ainsi a I'effet de serre.
L'augmentation de leur concentration dans I'atmosphere terrestre est I'un des facteurs a
I'origine du réchauffement climatique.

= Latonne d’équivalent pétrole (symbole TEP) est une unité de mesure de I'énergie. Elle
est notamment utilisée dans l'industrie et I'éeconomie et correspond au pouvoir calorifique
d’'une tonne de pétrole « moyenne ».

Ex Avril 2024 EMC2 Céte d’Azur-Est Var-Monaco ~‘,
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LES EMISSIONS QUOTIDIENNES PAR 3,2 kg dreq CO2
HABITANT par jour et par

un bud get d’émission Emission quotidienne d'EquivCO2 zt;ezsadeplzcements parcourus par personne en
. , , en
d’EquivCO2 plus élevé par (en Ke)
. Déplacements internes aire EMC2, hors .
habltant en zone tournées professionnelles et promenades Tous Deplaoements
rurale/périurbaine. Métropole Nice Cote d'Azur 2023 IEPEIN [z
« |l s’agit de territoires ou l'usage CA Sophia Antipolis 2023 I 39
de ~ lautomobile est CA Cannes Pays de Lérins 2023 IEEEY 30
prépondérant.
e Un résident des Alpes-Maritimes CA Pays de Grasse 2023 IEEFVIEEE - 40
emet autour de 3 kg d'EquivCO2 CC Alpes Azur 2023 X I - s0
ar jour.
par] CC Pays des Paillons 2023 NI 4%
CA Riviera Francaise 2023 IIIFFIEN [ =
ALPES MARITIMES 2023 IFIE 32
CA Dracenie 2023 IFEXIEN 43
CC Pays de Fayence 2023 NN Y & A
EST VAR 2023 43
MONACO 2023 KN 3
NICE2023 I 21
TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023 [FEE 33
M Budget d'émission en EquivCO2 par personne sur ses déplacements internes aire EMC2, hors tournées professionnelles et
promenades
m Budget d'émission en EquivCO2 par personne sur tous ses déplacements
EN : R ) \,
REPUBLIQUE Avril 2024 EMC2 Céte d’Azur-Est Var-Monaco Y ,
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REPARTITION DES EMISSIONS DES GAZ A EFFET DE

SERRE PAR ZONE DE RESIDENCE

Répartition des émissions en équivCO2 en
fonction de la zone de résidence

Métropole Nice Céte d'Azur 2023
Nice Métropole pése plus du tiers des
émissions en EquivCO2. CA Sophia Antipolis 2023

. . . P . CAC P de Lérins 2023
«  Avec Sophia Antipolis, ces deux agglomérations annes Fays ce tenns

représentent plus de la moitié des émissions A Pave do G sz
(53%) ays rasse

« Le département des Alpes Maritimes concentre CC Alpes Azur 2023

83% des émissions EquivCO2 du périmétre

d’enquéte. CC Pays des Paillons 2023

CA Riviera Frangaise 2023

ALPES MARITIMES 2023

CA Dracénie 2023
CC Pays de Fayence 2023

EST VAR 2023

MONACO 2023

5,;:”_,0“5 Avril 2024 EMC2 Céte d’Azur-Est Var-Monaco

FRANCAISE Les indicateurs clés NICE 2023
Liberté

Eylil!u

I 36%
B 17%

B 12%

Bl o%

| 1%

B 17%




REPARTITION DES EMISSIONS DE GAZ A EFFET DE
SERRE PAR MODE

Répartition des émissions d 'EquivCO2 selon le mode de déplacement

83% des émissions en Métropole Nice Céte d'Azur (1426 tonnes/equivCO2) 1% B 9% | 1% 1% | 3% 0 7%
équivCO2 émises par les CA Sophia Antipolis (654 tonnes/equivC02) l1% ] 3% | 1% 2% | 2% 0 7%
voﬂgres sur les Alpes- CA Cannes Pays de Lérins (453 tonnes/equivC02) 0%l 5% | 1% 1% | 2%[ 6%
Maritimes.
C’est plus élevé sur I’Est CA Pays de Grasse (370 tonnes/equivC0O2) | 0% | 2% | 2% 0% | 1%0 6%
Var (88%). CC Alpes Azur (45 tonnes/equivCO2) 0% | 1% | 2% 0% | 0%l 6%
CC Pays des Paillons (95 tonnes/equivC0O2) 0% | 2% | 1% | 0% | 2% 8%
CA Riviera Frangaise (224 tonnes/equivC02) 3% ] 6% | 2% | 3% | 6% 3%
ALPES MARITIMES (3265 tonnes/equivC02) 1% ] 6% | 1% | 1% | 2%f 6%
CA Dracénie (423 tonnes/equivCO2) 10% | 3% | 1% 4% | 1%[ 5%
CC Pays de Fayence (125 tonnes/equivC02) | 0% | 0% |2% 0% 1%| 2%
EST VAR (548 tonnes/equivC02) 10% | 2% | 1% 3% | 1%] 4%
MONACO (112 tonnes/equivC02) 0% | 4% | 0% | 2% [ 9%} 6%
NICE (657 tonnes/equivC02) | 1% 13% 1% | 2% | 3% 0 8%
TOTAL PERIMETRE EMC 2 (3924 tonnes/equivC02) 1% | 6% | 1% | 2% | 2%} 6%
mVéhicules particuliers conducteur mVéhicules particuliers passager B Transports collectifs urbains
EXN m Cars interurbains m Train 2/3 roues motorisés
REPUBLIQUE

FRANGAISE = Autres modes

Liberté
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QUELQUES RESULTATS SUR
LE WEEK END

Avril 2024 EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco
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M O B I L ITE M OYE N N E S U R Mobilité moyenne des personnes de 15 ans et +

Métropole Nice Cote d'Azur 2023 - Samedi 0 2,55
LE WEEK END rsomain —
jour ouvré en semaine Y 3,42

CA Sophia Antipolis 2023 - Samedi T 2,91
Dimanche I 1,92
jour ouvré en semaine I 3,49

e T CAC Pays de Lérins 2023 - Samedi IImmm 2,72
Des MIMIRES moyennes en o SIS 0IeS o S e manche I 168
3 i i s ine I
a celles de la semaine Jour ouvTs en semaine 3.40
CA Pays de Grasse 2023 - Samedi Iy 2,70
. . . . Dimanche I 1,47
*  22% de moins le samedi et 49% de moins le dimanche jour ouvré en semaine I N 327

z ilité en jour ouvré en semaine.
par rapport la mobilite & J CC Alpes Azur 2023 - Samedi I 2,94

* Le dimanche les personnes se déplacent moins que le Dimanche [N 165
samedi sur tous les territoires. Sur le Pays de Paillons Jour ouvré en semaine  I———— 3,22
les mobilités avec celles du samedi sont proches du CC Pays des Paillons 2023 - Samedi s 2,00
fait de la mobilité la plus faible le samedi par rapport Dimanche I 1,76

jour ouvré en semaine I 3,49

CA Riviera Frangaise 2023 - Samedi Iy 2,89
Dimanche I 1,99
jour ouvré en semaine I 3,51

ALPES MARITIMES 2023 - Samedi I 2,67
Dimanche I 1,77
jour ouvré en semaine I 3,42

CA Dracénie 2023 - Samedi Ty 2,32
Dimanche N 1,56
jour ouvré en semaine I 3,37

CC Pays de Fayence 2023 - Samedi [y 2,34
Dimanche I 1,10
jour ouvré en semaine [ 3,06

EST VAR 2023 - Samedi I 2,33
Dimanche I 1,46
jour ouvré en semaine I 3,30

NICE 2023 - Samedi Iy 2,51

aux autres territoires.

Ex . A Dimanche I 1,82
REPUBLIQUE fvi 2024 PGz Cote dAzurEstvarionaco jour ouvré en semaine I S 3,42
FRANGAISE Les indicateurs clés

oy TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023

(Hors Monaco)
Samedi I 2,63
Dimanche I 1,74
jour ouvré en semaine I 3,45



REMARQUES PRELIMINAIRES

Pour le calcul des distances et durées de
déplacements en jour ouvré, seuls sont pris en compte
les déplacements internes au périmetre d’enquétes, et
sont exclus les promenades et tournées
professionnelles.

Or comme le motif promenade/leche vitrine constitue
une part importante des déplacements le week-end, ce
motif est inclus dans le calcul des distances et durées
de déplacement du week-end.

DISTANCES PARCOURUES SUR LE WEEK END

Distances moyennes de déplacements
(internes, hors tournées professionnelles)

Métropole Nice Céte d'Azur 2023 - Samedi T 6,5
Dimanche I 7,0
jour ouvré en semaine I 56

CA Sophia Antipolis 2023 - Samedi T 7.2
Dimanche I 10,5
jour ouvré en semaine I 6,7

CA Cannes Pays de Lérins 2023 - Samedi 000000000 6,1
Dimanche Y 8,5
jour ouvré en semaine N 5.3

CA Pays de Grasse 2023 - Samedi [0 8,6
Dimanche N 10,8
jour ouvré en semaine I 7.7

CC Alpes Azur 2023 - Samedi [ 121

Dimanche I 10,3
jour ouvré en semaine I 13,5

CC Pays des Paillons 2023 - Samedi 00 10,4
Dimanche I 14,2

« Des distances moyennes de déplacement plus Jourofie ensemane 8
CA Riviera Francaise 2023 - Samedi Il 6,5

longues le dimanche. Dimanche I 6,9
jour ouvré en semaine Y 6,5

 Les distances moyennes par déplacement parcourues le A T A e . 1.3
week-end sont plus élevées qu’un jour ouvré moyen de la Jour ouvré en semaine I 6,1

semaine. CA Dracénie 2023 - Samedi I 59

_ _ Dimanche NN 6,3

+ Et c’est le dimanche que ces distances sont les plus jour ouvré en semaine I 5,7
longues (8,3 km contre 6,8 le samedi, et 6,1 km un jour GC Pays de Fayence 2023 - Samedi I 6.2

ouvré de la semaine). Jour ouvrs an Sombne —O T,

EST VAR 2023 - Samedi Iy 6,0
Dimanche I 7,3
jour ouvré en semaine Y 6,5

NICE 2023 - Samedi [ 5.4
Dimanche N 6,3
jour ouvré en semaine I 4.5

TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023

EXN . . s (Hors Monaco)

REPUBLIQUE Avril 2024 EMC2 Cobte d’Azur-Est Var-Monaco ‘Samedi I 6,8
FRANGAISE Les indicateurs clés ) ~ Dimanche I 8,2
Liberté jour ouvré en semaine I 6,0




Des distances quotidiennes parcourues par
personne (budgets distances) relativement du
méme niveau le samedi et le dimanche.

Les budgets distances du week-end sont
supérieurs a ceux de la semaine (notamment
en raison de I'importance du motif promenade
qgui rallonge les distances).

EXN . PO . . Dimanche Iy 18,2
REPUBLIQUE Avril 2024 EMC2 Cote d Azur Est Va,r Monaco jour ouvré en semaine I 15,3
FRANCAISE Les indicateurs clés

DISTANCES PARCOURUES SUR LE WEEK END

Distances quotidiennes des déplacements parcourues

en 2023 par personne
(Budget distance - en Km)
(internes-hors tournées professionnelles)

Métropole Nice Cote d'Azur 2023 - Samedi Iy 22,5
Dimanche s 20,3
jour ouvré en semaine I 19,7

CA Sophia Antipolis 2023 - Samedi I 27.0
Dimanche GGG 31,6
jour ouvré en semaine Y 23,6

CA Cannes Pays de Lérins 2023 - Samedi Iy 21,5
Dimanche I 23,9
jour ouvré en semaine I 18,1

CA Pays de Grasse 2023 - Samedi Iy 28,8
Dimanche NIy 28,2
jour ouvré en semaine I 251

CC Alpes Azur 2023 - Samedi I 49,4
Dimanche I 32,3

jour ouvré en semaine I 48,1

CC Pays des Paillons 2023 - Samedi I 35,5
Dimanche I 47,2
jour ouvré en semaine I 33,9

CA Riviera Francaise 2023 - Samedi
Dimanche . 2
jour ouvré en semaine

. 2
ALPES MARITIMES 2023 - Samedi iy
]

Dimanche
jour ouvré en semaine Y 21,2

CA Dracénie 2023 - Samedi T 18,6
Dimanche I 18,0
jour ouvré en semaine I 18,3

CC Pays de Fayence 2023 - Samedi I 17,2
Dimanche NI 24,9
jour ouvré en semaine Y 28,5

EST VAR 2023 - Samedi I 18,3
Dimanche Iy 19,2
jour ouvré en semaine N 20,6

NICE 2023 - Samedi s 18,3

TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023
Hors Monaco
Samedi IS 23,7
Dimanche NI 23,7
jour ouvré en semaine T 20,9




TEMPS DE PARCOURS SUR LE WEEK END

Durées moyennes de deplacements
(internes, hors tournées professionnelles)

Des durées moyennes de déplacement plus longues

le dimanche.

* Sur les Alpes Maritimes, un déplacement moyen le
dimanche dure 28 minutes, contre 24 minutes le
samedi et 22 minutes un jour ouvré moyen, chez
les 15 ans et plus.

EX . . ,
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Métropole Nice Cote d'Azur 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Sophia Antipolis 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Cannes Pays de Lérins 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Pays de Grasse 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Alpes Azur 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Pays des Paillons 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Riviera Francaise 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

ALPES MARITIMES 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Dracénie 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Pays de Fayence 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

EST VAR 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

NICE 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023
Hors Monaco

Samedi

Dimanche

jour ouvré en semaine

I 24
——— 27
I 23

I 23
I 31
21

I 24
I 31
1

I 22
I 25
I 21

A 30
I 25



TEMPS DE PARCOURS SUR LE WEEK END

Des temps de parcours quotidiens par personne
plus importants le samedi que le dimanche du
fait d’'une mobilité plus importante.

Dans tous les cas les budgets temps du week-

end restent supérieurs a ceux de la semaine.

« La prise en compte du motif promenade/léche
vitrine a pour conséquence de rallonger
nettement les budgets temps des
déplacements du week-end, du fait du poids
plus élevé de ce motif : 85 minutes le samedi,
80 minutes le dimanche contre 65 minutes en
jour ouvré hebdomadaire chez les 15 ans et

plus.
EX : . , ) )
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Temps de parcours quotidiens des déplacements par
personne en 2023
(Budget temps - en minutes)
(internes-hors tournées professionnelles)

Métropole Nice Cote d'Azur 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Sophia Antipolis 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Cannes Pays de Lérins 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Pays de Grasse 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Alpes Azur 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Pays des Paillons 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Riviera Francaise 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

ALPES MARITIMES 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Dracénie 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Pays de Fayence 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

EST VAR 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

NICE 2023 - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023
Hors Monaco

Samedi

Dimanche

jour ouvré en semaine

I es
I 78
e 66

I ea
I e7
I 63

I——— e7
I 87
T s0

I 76
e e
T 63

e )
I 94
g

e 80
A 99
T 75

I——— 80
- 70
I 65

1]
I 80
b ]

e s7
e 55
I 49




Répartition des déplacements selon les motifs sésame le Week-end/semaine des
MOTI FS DE personnes de 15 ans et +

Métropole Nice Cote d'Azur 2023 - Samedi i 6% | 0% N 39%0 10%M 14% I 15% 0§ 6% 5% 0 5%
DEPLACEMENTS _ Dimanche | 4% 0% NN 26%0 19%N 14% W 19% N 7% I 7% B 6%
jour ouvré en semaine I 22%05% B 25%0 6% 0 6% HM 11% 01 4% 12% 0 8%
R L E WEEK EN D CA Sophia Anfipolis 2023 - Samedi | 4% | 0% I 37%M 10%M 13% M 14% 0 6% 12% 1 3%
] Dimanche | 2% 0% B 20%00 18%MM19% Il 20% N 6% 10%0 5%
jour ouvré en semaine I 23%04% B 22%0 6% 0 6% M 10% 0 4% 17% 0 8%
CA Cannes Pays de L érins 2023 - Samedi I 5% 0% W 39%0 12%M 10% M 15% 0 5% 8% N 5%
_ Dimanche | 2% 0% BN  23%00 17%88 15% Bl 22% M 8% 7% 1 4%
jour ouvré en semaine I 20%013% B 27%0 6% 0 6% M 12% | 4% 14% 0 7%
S e e mancho | dv 0% W 7ol 10w 127 MM 15 1 tv & 10 B 8%
Imancne
L H 2 i jour ouvré en semaine I 27%04% B  20%F 6% 0 6% B 7% | 3% 19'1:. 9%
e motif gl est predominant ' o
: . CC Alpes Azur 2023 - Samedi 9 o, o 0 o
le  sEWfeell :  38%  des P A imanche | 16 0o W 13900 7% I 170 N 40%l 6% B oo W 11%
, H A i o 0, 0, o, L) 0
deplacements sur |eS Alpes_ jour ouvré en semaine [N 28%| 1% B 23%0 5% 1 3% HM 18% | 2% 13% W 9%
Maritimes CC Pays des Paillons 2023 - Samedi | 2% 0% B 25%00 16%0 7% B 9% 0 6% 15% IN20%
. Dimanche | 1% 0% Bl 19%M0 14%M 1% 15% I 5% 21% 0 13%
jour ouvré en semaine Il 23%05% Bl 17%1 5% 0 6% I 15% | 4% 18% 0 7%
CA Riviera Frangaise 2023 -Samedi I 6% 0% I 29%M 12%H 13% B0 16% M12%0 6% 0 5%
_ _ Dimanche B 8% Io% = 25%I- 15%Il 10%= 17% Ilm% 6% = 8%
: jour ouvré en semaine [ 25%l 3% 20%0 5% 0 6% 13% 1% 15% 8%
Le OlgERgls (es EQgEWS (24%), ’
ALPES MARITIMES 2023 - Samedi I 5% | 0% I 38%M 11%M 13% M 15% 0 6% 8% 0 5%
les  [JfeuERELES (19%), les _ Dimanche | 4% 0% MM  24%00 18%M0 15% 0 19% B 7% & 8% N 6%
YR & la famille/aux  amis jour ouvré en semaine I 23%04% B 24%0 6% 0 6% M 1% 1 4% 14% 0 8%
o — 0 CA Dracénie 2023 -Samedi M 8% 0% NN 40%M 12%M 13% 0 9% 0 6% 6% N 6%
(18%) et les [HIES (15%) Dimanche § 6% 0% N 26%0 18%MN 15% MM 17% 1 4% © 6% H 8%
e résentent |eS rinci aux jour ouvré en semaine I 22%013% B 24%F 5% 0 5% H 9% | 3% 20% W 8%
p . . p p . CC Pays de Fayence 2023 - Samedi 1§l 6% 0% N 34%0 14%H 12% 16% 0§ 6% 2% W 9%
motifs de deplacement_ Ces trois _ Dimanche 0% 0% B 17%000 19%MM 15% NN 33% 0 8% | 6% | 3%
dern'er e |’ o rra‘t jour ouvré en semaine N 28%l 3% A 20%0 6% N 6% M 8% I 3% 18% B 8%
Iers u on u |
! q ) P ESTVAR 2023 -Samedi B 7% 0% W 39%0 12%M 13% M@ 11% N 6% 5% N 7%
Dimanche § 5% 0% WEE  24%00 18%MM 15% B 19% 1 4% 6% B 7%
regrouper sous une notion large
d | o ; i ¢ | t , jour ouvré en semaine [ 23%013% B 23% 5% 0 6% H 9% | 3% 20% 0 8%
e lolIsIrs, representant la moitie )
520 ! P NICEZOQS[;SamC?]dI II 6% | 0% [m 40%l- B%/.= 15%= 15% = 6% 4% : 5%
imanche 4% 0% I 26%00 17%E 14% 19% 7% 6% 6%
( 0)' jour ouvré en semaine [ 21%M6% MM 26%0 6% 0 6% M 10% 0 5% 12% 0 8%
TOTAL PERIMETRE EMC 2 2023
Hors Monaco
Samedi I 5% | 0% NN 38%0 11%H 13% M 14% 0 6% 7% 0 5%
] ~ Dimanche 1 4% 0% BN 24%00 18%MM 15% HM 19% B 7% 8% 0 6%
ER jour ouvré en semaine I 23%04% BN 24%0 6% 0 6% M 11% 1 4% 165% 0 8%
F&Z“%A%%E u Travall [ ] Sggb ires/studiants
EZ'Z? lAchgts m\isites N 7
Fraternité mLoisirs B Promenade/visite magasins sans achat
® Restauration hors domicile Accompagnement

® Autres motifs



Reépartition des déplacements selon les modes le Week-end/semaine des

REPARTITION DES
Métropole Nice Céte d'Azur 2023 - Samedi W 1% W 8% | 0,2%| 0,3%/ 3% 1%

M ODES SU R L E Dimanche 6% B 7% | 01%| 0.7% 3% | 2%
jour ouvré en semaine B 6% HM10% | 03% 0,7% 3% |1%

CA Sophia Antipolis 2023 - Samedi

WEEK END Dimanche

jour ouvré en semaine

]
2
N

I 3% |04%|09% 1% [|1%

Il 1% | 0,6% 0,0% 2% |2%
B 8% 1 4% [09%l 0,8% 3% |1%

|

|

CA Cannes Pays de Lérins 2023 - Samedi 5% | 1,2%| 01%] 3% | 0%

NICE 2023 - Samedi 9% WM 12% | 0,2%| 0,3%! 3% | 1%

1%
L A0%
[ a4%
30%
130%
3%
[ |  35%
Dimanche B o12% | 1% | 1,0% 02%] 3% [2% [39% |
jour ouvré en semaine B 8% 0 6% |05% 04% 4% |1% N3g%n
La voiture constitue le principal CA Pays de Grasse 2023 - Samedi _ =1?%| 1% Io,1%| 0,5% 1% |I1% =
s Dimanche IESEA 14% 0% | 02% 0,0% 1% 04%
mode de déplacement le week-end, jour ouvré en semaine B 8% | 1% |1,0% 03% 2% |1% 21%
avec une part plus élevee le CC Alpes Azur 2023 - Samedi I 3% 0% 00% 00% 0% 0% NN4s%m
. y . Dimanche B 8% 0% 0,0% 0,0% 1% 0% [ 68%
samedi qu'en semaine jour ouvré en semaine B 6% | 1% |05% 08% 0% |0% Na5%m
CC Pays des Paillons 2023 - Samedi M 1% 0% 00% 00% 0% 0% 23%

o 0 i 0 i Dimanche M 13% 0% 0,0% 0,0% 2% 0% 24%
53% le samedi, 524) le dimanche jour ouvré en semaine B 7% | 1% [|14% 01% 2% |1% [39%
contre 47% en semaine pour les 15 N _ _

CA Riviera Frangaise 2023 - Samedi Ni1t% | 2% [124% 0,0%710% | 1% F37%"
ans et +. Dimanche FIZA 1% 1 4% 013,4% 0,0% 13% 0% [I37%"
jour ouvré en semaine XA B 8% 1 3% [|15%1,9% 10% | 1% [F43% 0
La marche arrive en seconde position ALPES MARITIMES 2023 - Samedi IEYEA W 12% 0 6% | 05% 04% 3% |1% [36%1
, Dimanche [E B16% 1 4% | 06%| 04% 3% [2% [37%
dans l'usage des modes avec une jour ouvré en semaine B 7% B7% [06% 07% 4% |1% N39%N
proportion la plus elevee. le samedi CA Dracénie 2023 - Samedi B 9% | 1% 00% 05% 1% |0% [28%
(36%) par rapport a la semaine (39%) et Dimanche Y& W 13% | 1% | 04%| 02% 0% |1% [E37%1
. jour ouvré en semaine B 8% | 2% [09% 02% 1% |2% [30%
au dimanche (37%).
CC Pays de Fayence 2023 - Samedi B 6% 0% 0,0% 0,0% 0% |2% [26%
Dimanche I 5% 0% 0,0% 0,0% 0% [04% [24%
La part des transports collectifs est jour ouvré en semaine B 7% | 0% 119% 00% 1% |0% 15%
inférieure le week end par rapport a la EST VAR 2023 - Samedi = 8% I 1% |0'0%I 04% 1% ||1% 28%
. . . . Dimanche 12% | 1% | 0,3%| 0,2% 0% |1% [35%
semaine, en particulier le dimanche. jour ouvré en semaine B 8% | 1% |11% 02% 1% |1% B27%
[ ] | AT%
| 44%
. 50%
1 35%
[ 37%
C39%

It %] (]
Slefs HQH 3 & gm
g9E SOl SRR MEE EEE 8K
5 5 2 [~ ) a =
] B ) |22 =~ 2
) & \?_3‘?-'5\ S =
&

La part modale du vélo est la plus Dimanche 6% M 9% | 01%| 0,7%[ 3% | 0%

importante le dimanche jour ouvré en semaine PER I 5% HM15% | 0,2%] 09% 3% |1%
*  En particulier sur le Pays de Grasse ~ TOTAL PERIMIETRE EMC 2 2023

et le Pays de Fayence ou elle atteint “Samedi W 12% 0 5% | 05%| 04% 3% |1%

0 Dimanche IR M 16% 1 4% | 0,6%| 0,4% 3% |2%

4%. jour ouvré en semaine ] B 7% B 7% |06% 07% 3% |1%

mVéhicules particuliers conducteur mVéhicules particuliers passager m Transports collectifs urbains
m Cars interurbains mTrain 2/3 roues motorisés
mVélos u Marche




PRATIQUES COMMERCIALES SEMAINE/WEEK END

Repartition des principales habitudes d'achats a Répartition des principales habitudes d'achats a
dominance alimentaires des personnes de 15 ans dominance non alimentaires des personnes de 15
et+ ans et +
Métropole Nice Céte d'Azur [ 5% H19% | 2% Métropole Nice Céte d'Azur % | 3%
CA Sophia Antipolis 15% W19% | 2% CA Sophia Antipolis s 1 5%
CA Cannes Pays de Lérins [ 4% [ 16% | 2% CA Cannes Pays de Lérins % | 1%
CA Pays de Grasse D7% 22% | 1% CA Pays de Grasse % | 2%
CC Alpes Azur | 2% 0 5% 1% CC Alpes Azur o 15% 1%
CC Pays des Paillons 1% B 5% | 1% CC Pays des Paillons [ 13% 0%
CA Riviera Francaise [ 4% [0 20% | 2% CA Riviera Francaise e 4%
ALPES MARITIMES [5% 019% | 2% ALPES MARITIMES 3% 3%
CA Dracénie [5% [ 14% | 3% CA Dracénie 3% [ 3%
CC Pays de Fayence le% [ 10% | 2% CC Pays de Fayence 31% | 1%
EST VAR 5% M 13% | 3% ESTVAR 3% 3%
NICE l6% MM18% | 2% NICE 3% | 3%
TOTAL PERIMETRE EMC 2 (hors Monaco) 15% BM18% | 2%  TOTAL PERIMETRE EMC 2 (hors Monaco) s 3%
= En semaine (hors vendredi soir) = Le vendredi soir = Le samedi = Le dimanche mEnsemaine w=Lesamedi =lLedimanche

Les achats alimentaires sont davantage réalisés en semaine que le week-end, au contraire des achats
non-alimentaires davantage représentés le week-end (essentiellement le samedi)

* Sur les Alpes Maritimes, 79% des achats alimentaires sont réalisés en semaine. 34% des achats non alimentaires sont
réalisés le week-end (dont 31% le samedi).




QUELQUES RESULTATS SUR
LES MODES ACTIFS
(ENQUETE WEB)




LA PRATIQUE DE LA MARCHE

La marche constitue une habitude Frequence d'utilisation de la marche
réguliere pour environ des % des

* La notion de régularité prend en compte
les habitudes de marche hebdomadaires Est Var . Iﬁ%
et mensuelles. Sur les Alpes Maritimes,
ce niveau atteint 79% des résidents, ) ) ) ) ) )
. . B Plusieurs jours par semaine ® Plusieurs jours pas mois
tandis que cette proportion est plus
faible sur I'Est Var (70%). m Occasionnellement W Jamais
* Rares sont les personnes ne marchant
jamais (4% sur les Alpes-Maritimes, 6%
sur Est Var)

Principale raison pas de deplacement ou deplacement
occasionnel a pied

KWicmps de parcoursfilllinsécurité | N
z T Z Alpes Maritimes _ .10% IT% 2% .

des aménagementsiEilelcElmdifficultés

IEREY constituent les principaux Est Var _ .10% I 2% | 2% Ia-:f.. 0

freins a la marche

o Ces motifs pésent 78% des freins sur les m L e temps de parcours vers mes activités est trop important
Alpes-Maritimes et 87% sur I'Est Var. Bl n'y a pas d'aménagements sécurisés, c'est dangereux

Il faut noter une plus forte proportion sur m Le trajet est inconfortable (obstacle, largeur des trottoirs insuffisant, stationnement génant)
les Alpes Maritimes  de personnes Je me sens en insécrté lors de mon déplacement (environnement)

éprouvant des difficultés pour se

, = J'ail des problémes pour me déplacer physiquement
déplacer (16% contre 6% sur Est Var)

= Une autre raison

EXN i ste d >

REPUBLIQUE Avril 2024 EMC2 Cote d'Azur-Est Var-Monaco ? ,(
FRANGAISE Les indicateurs clés \ e rel I |a
Liberté R CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

Fealité
Fraternité




LA PERCEPTION DE L’ENVIRONNEMENT DE LA MARCHE

Une perception positive de
’environnement de la marche a Perception de I'aménagement des espaces publics
travers I’appréciation de (trottoirs, rue...)

J ~ .
Iamenag_er_nent des espaces publics et Alpes Maritimes NS = o @ |
des conditions pour la marche dans la

commune de résidence Est Var e e e e We

) ; m Beaucoup amélioré  mUn peu amélioré = Est restée la méme
Concernant la perception de I’amenagement

des espaces publics
* Sur les Alpes Maritimes, 55% des habitants

m Un peu détériorée mBeaucoup détériorée m Ne sait pas

constatent une amélioration de

'aménagement des espaces publics. Seuls ) o

17% ont une opinion négative. Perception des conditions pour la marche dans la
« En revanche sur I'Est Var, le niveau de commune de residence

satisfaction est plus faible avec 42% d’opinion

positive sur les aménagements et 19% d’avis Alpes Maritimes _ I 2%
négatifs.
: e I

Concernant la perception des conditions de
la marche
« 71% des Maralpins sont satisfaits des = Pas du fout satisfaisant m Ne sait pas
conditions offertes par leur commune de
résidence, 27% sont insatisfaits.
» Le taux d’insatisfaction est plus élevé sur I'Est
Var avec 33% pour 64% de résidents ayant
une perception positive.

m Tout a fait satisfaisant = Plutot satisfaisant m Plutét pas satisfaisant

Ex Avril 2024 EMC2 Cbte d’Azur-Est Var-Monaco ~\
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LA PRATIQUE DU VELO

Une majorité du parc vélo est constitué par

les vélos individuels classiques.

* Avec une proportion + importante sur I'Est du
Var (68%) que sur les Alpes Maritimes.

* Enrevanche, sur les Alpes-Maritimes, les vélos
en libre-service sont représentés (6%) tandis
que la part de vélos électriques est plus
importantes (31% contre 28%).

L’activité physique constitue la principale
motivation d’utilisation du vélo

* Avec une proportion plus forte sur I'Est Var
(78%) que les Alpes Maritimes (68%).

* En revanche sur les Alpes-Maritimes, la
proportion de réponses portant sur le gain de
temps est plus importante, ainsi que sur la
congestion. Par ailleurs, le vélo représente une
alternative pour 4% de ses usagers (qui ne
disposent pas de voiture).

Pour les usagers du vélo, c’est la qualité
des infrastructures qui déterminent le

recours au veélo

* Tant sur les Alpes-Maritimes que I'Est du Var,
51% des motivations d’utilisation du vélo
portent sur des ameénagements spécifiques
dediés (présence d’infrastructures deédiées +
possibilité d’éviter des axes ayant une
circulation routiére importante).

* La météo constitue un déterminant négligeable
(entre 9 et 11%).

Alpes Maritimes _

Alpes Maritimes 16%
Est Var 34% . 15% l 9% I9%

Type de vélo généralement utilisé

1%'4%

mvélo en libre service

mvélo classique personnel

mvélo & assistance électrique personnel
mvélo cargo a assistance électrique personnel
mautre

Principale raison d'utilisation du vélo

.13% 4% I 4% I 2% | 2% IT% I 2%

1% 0% I 5% IQ%

m Activité physique
m Gain de temps
Ne dispose pas d'une voiture
m Congestion automobile
m Absence de stationnement automobile & destination
m Inconfort des transports collectifs (contraintes horaires, fréquentation, ...)
m Sensibilté écologique
m Autre

Raison la plus importante pour permettre l'usage
du vélo
l 9% . 1% I 2%

m Disponibilité d'un stationnement vélo dédié et sécurisé au départ et a l'amrivée
m La présence d'infrastructures dédiées sur la majeure partie du trajet
La possibilité d'éviter des axes avec une circulation routiére importante
u La capacité physique
mLa météo
= Autre



FACTEURS FAVORABLES A LA PRATIQUE DU VELO

Parmi les non-utilisateurs du
velo, 'usage de velos
électrigues et un temps de
parcours compeétitif
constitueraient des facteurs
favorables pour sa pratique.

* Sur les Alpes Maritimes 36%
des non-utilisateurs de vélos
seraient prét a utiliser un vélo
électrique (38% sur Est Var).

* 40% des Maralpins seraient
préts a recourir au vélo si ce
mode s’avérait plus rapide que
les autres (38% sur Est Var).

Conditions d'utilisation du veélo

Utilisation du vélo si assistance elecirique 36%
D 3%
Utilisation du veélo si douche a destination 24%
D 2%

- o : I, £0%
Utilisation du vélo si plus rapide que les autres modes 38%
|
I 26%
T, 25%

Utilisation du vélo si stationnement a destination

W Alpes Maritimes  m Est Var

Projet d'acquisition d'un vélo a assistance
électrique a court terme (6 mois)

Pres d’une persqnne sur 10 Acquisition d'un VAE d'ici 6 mois
prete a acquerir un vélo _ 7%
électrigue a court terme
2%
Acquisition d'un vélo cargo d'ici 6 mois
3%
m Alpes Maritimes wEst Var
5,;:BLIQUE Avril 2024 EMC2 Céte d’Azur-Est Var-Monaco ~‘,
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REPORT MODAL POTENTIEL EN FAVEUR DU VELO

Pres de la moitié des non-usagers
du vélo seraient préts a changer
de mode en faveur du vélo s’il leur
faisait gagner du temps.

» Le plus gros potentiel se trouve pour
un gain jusqu’a 30 minutes.

« Ce potentiel s’établit a 39% sur les
Alpes-Maritimes et 44% sur I'Est
Var.

« Mais plus de Ila moitié des
personnes ne sont pas prétes a
changer de mode en faveur du vélo.

Une perception contrastée des
conditions de pratique du vélo

avec un taux d’insatisfaction élevé
« 46% des résidents des Alpes-
Maritimes et 35% de ceux de I'Est
Var sont satisfaits des conditions
existantes sur leur commune pour
pratiquer le vélo.
« Le taux d’insatisfaction s’éléeve a
42% sur les Alpes-Maritimes et 57%
dans I'Est Var.

Estimation du gain de temps nécessaire pour utiliser le vélo

Jusqu'a 15 minutes mde 16 a 30 minutes mde 31 minutesa 1h  m1hou plus = Aucune condition

Perception des conditions pour faire du vélo
dans la commune des résidence

— N
o v N

Tout a fait satisfaisante = Plutét satisfaisante m Plutdt pas satisfaisante
m Pas du tout satisfaisante m Ne sait pas

EXN
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LA POSSESSION D’ENGINS DE DEPLACEMENT
PERSONNEL

Disposition d'un Engin de Deplacement
Personnel - OUI

Pres d’une personne sur dix

\ - Apes artimes 82730 ersoncs) |
possede un engin de pes Maritimes ( personnes) 9%

déplacement personnel soit 82 100 personnes

La trottinette constitue le soit9 100 personnes

principal type d’EDP possedé,
en particulier la trottinette

électrique. Type d'engin de déplacement particulier
° 0
52% des EDP sur les Alpes Alpes Maritimes 13% ‘0,4% 0,5% 2% 45%
Maritimes sont des trottinettes
dont 39% sont électriques. Ces
taux s'établissent pour 'Est Var EstVar = 30% 35%

a 64% dont 34% électriques.

trottinette m trottinette électrique msegway mhoverboard = skateboard © autre EDP

REPUBLIQUE
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FREQUENCE D’UTILISATION DES ENGINS DE
DEPLACEMENT PERSONNEL

Fréquence d'utilisation des engins de déplacement

Par rapport a la population particuliers

totale, la fréquence d’utilisation Al Maritimes I4% Iz% 3% | 1%
des EDP est relativement bes ’ .
ol cover [ |1 [on | o

« 6% les utilisent réguliérement m Plusieurs fois par semaine m Plusieurs fois par mois Occasionnellement
sur les Alpes Maritimes et 4% mJamais m Non concemés
sur I'Est Var.

Fréquence d'utilisation d'un engin de

Chez les possesseurs d’EDP : déplacements personnel chez leurs possesseurs

* Les utilisateurs réguliers d’EDP

représentent 61% .des Alpes Maritimes 17% 319 la%
possesseurs d’engins, ce taux

est inférieur sur 'Est Var (46%)
avec un taux plus important Est Var 38% 8% 50% 3%
d’utilisateurs occasionnels
0,
(50%). m Plusieurs fois par semaine = Plusieurs fois par mois ~ Occasionnellement mJamais
Ex Avril 2024 EMC2 Céte d’Azur-Est Var-Monaco s
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OPINIONS ET PRATIQUE DES EDP

Les engins de déplacement

personnel bénéficient
d’opinions globalement
positives

« Des opinions particulierement
favorables sur leur rapidité, ou
comme  alternative  modale
efficace. Moins par rapport au
bénéfice sur la santé.

Parmi les lieux les plus
fréquentés par les EDP figurent
la chaussée et les pistes
cyclables aménagés.

EX
REPUBLIQUE
FRANGAISE

Liberté
Egalité
Fraternité

Part d'opinion positive sur l'usage des engins de
déplacement personnel

I 57

42%

L'usage d'un EDP est aussi rapide ou plus rapide _ 59%

L'usage d'un EDP est bon pour la santé

qu'une voiture 51%
L'usage d'un EDP est une bonne alternatives aux ||| GcNcNcIENNIIIIIIIIE :3°-
autres modes de fransport 55%
L'usage d'un EDP est un moyen efficace d'utiliser _ 55%
d'autre mode (intermodalité) 54%
| 'usage d'un EDP est une réponse aux _ 56%
problémes de pollution 54%
L'usage d'un EDP est une réponse aux | NN s
problémes de bruit 599,

m Alpes Maritimes Est Var

Lieux de circulation les plus fréquents en engins de
déplacement personnel

Alpes Maritimes - 1ére réponse | 5% . 11%
2&me réponse 35% b o3%

Est Var - 1é&re réponse 5% I 3%
Zéme réponse E 58% 0%

B Sur la chaussée

m Sur des pistes cyclables aménagées

®m Dans des quartiers ou la vitesse est limitée type zone 30
Sur les trottoirs

m Autre



QUE RETENIR ?

1 - UNE BAISSE DE LA MOBILITE
* Une baisse de 4% du nombre de déplacements par rapport & 2009.
+ De 3,47 (2009) a 3,40 déplacements moyens par personne et par jour en 2023 sur les 11 ans et +. En prenant en compte les 5 ans et +
en 2023, la mobilité s’établit a 3,35 déplacements moyens quotidiens par personne.
* Une baisse qui affecte notamment 'usage de la voiture au niveau des modes et la plupart des motifs dont le travail et les motifs
relationnels (accompagnent, visites...). Les hommes et les actifs sont les plus concernés par cette diminution.
+ Une mobilité moindre le week-end, mais des déplacements plus longs en distance et en temps.

2 - UNE FORTE AUTONOMIE DU DEPARTEMENT
*  97% des déplacements des résidents des Alpes-Maritimes réalisent leurs déplacements au sein du département, 2% échangent avec les
territoires externes et 1% sont intégralement effectués a I'extérieur. La Métropole Nicoise est le territoire le plus autonome avec 91% de
déplacements internes

3 — TRAVAIL ET ACHAT SONT LES PRINCIPAUX MOTIFS DE DEPLACEMENTS

*  Leur part de marché est sensiblement identique et ils pésent prés de la moitié des motifs (42%).

4 — MOINS D’USAGE DE L’AUTOMOBILE, PLUS D’UTILISATION DE LA MARCHE, DES TRANSPORTS
COLLECTIFS QUI PROGRESSENT SUR CERTAINS TERRITOIRES

La part de la voiture particuliere passe de 53 a 46% entre 2009 et 2023. Le taux de motorisation des ménages est en diminution.

+ La part modale des transports collectifs évolue peu en restant autour de 9% a I'’échelle du département; cependant certains territoires
voient leur part de marché augmenter comme la Métropole Nicoise ou Cannes-Pays de Lérins;

+ C’estla marche qui profite de la baisse de 'usage de la voiture passant de 32 a 39%

* La voiture pese 76% des kilométres parcourus

*  61% des déplacements pour le motif travail sont réalisés en voiture. 48% des achats sont réalisés a pied.

* Les transports collectifs ont les temps de parcours moyens les plus longs

5 —DES DISTANCES ET DES TEMPS DE PARCOURS QUI S’ALLONGENT

+ De 5,4 kmen 2029 a 6,4 km en moyenne en 2023, cette augmentation touche toutes les intercommunalités de I'aire d’enquéte.
*  Tous les motifs sont touchés mais plus particulierement le travail et les études.

*  45% des déplacements font moins de 3km et 8% plus de 20 km. 41% des déplacements durent mois de 15 minutes.

* De 18 km (2009) a 20,5 km (2023) par jour et par personne, de 63 a 64 minutes par jour et par personne.

6 — UN HABITANT DES ALPES MARITIMES EMET ENVIRON 3 Kg d’EquivCO2 PAR JOUR.
* 83% des émissions proviennent des véhicules particuliers..

7 —1 AXE DE DEPLACEMENTS CONCENTRE 83% DES ECHANGES DEPARTEMENTAUX
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CONTACTS

Buttignol Valérie, Cerema Méditerranée
Responsable du groupe Evaluation des systemes de transports
04-42-24-77-44 - valerie.buttignol@cerema.fr

SITNICA Goran, Cerema Méditerranée
Responsable d’études Connaissance et analyses de la mobilité
04-42-24-77-38 - goran.sitnica@cerema.fr
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